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Niniejsza publikacja to zbiór tekstów podsumowujących warsztaty, które odbyły się podczas 
ogólnopolskiej debaty „Uczenie się przez całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania” 
zorganizowanej w dniach 16–17 grudnia 2024 roku w Warszawie. Organizatorami tego wydarzenia 
były Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji (FRSE) oraz Ministerstwo Edukacji Narodowej (MEN). 

Debatę przeprowadzono w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji w zakresie 
uczenia się przez całe życie” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego Plus. Jej tematem przewodnim była współpraca między regionami i koordynacja 
działań w kontekście aktualnych wyzwań w obszarze edukacji dorosłych i rozwijania umiejętności 
poza edukacją formalną. Spotkanie służyło promowaniu rozwiązań wypracowanych na poziomie 
regionalnym w obszarze uczenia się przez całe życie (lifelong learning – LLL), zwłaszcza w zakresie 
edukacji pozaformalnej. 

W czasie wydarzenia zaprezentowano projekty innowacyjne oraz wspierające budowanie 
efektywnych systemów współpracy w regionach, w tym inicjatywy realizowane w ramach 
Krajowego Planu Odbudowy i Zwiększania Odporności (KPO). W trakcie sesji typu World Café 
uczestnicy, reprezentujący instytucje regionalne, ministerstwa, organizacje pozarządowe 
oraz szeroko rozumiane środowisko edukacyjne, poruszyli m.in. kwestie związane z rozwijaniem 
umiejętności podstawowych, przekrojowych i zawodowych (warsztat sieci nr 1), rolą kadr 
zarządzających i nauczycieli w procesie kształcenia w edukacji formalnej i pozaformalnej (sieć nr 2) 
oraz rozwijaniu umiejętności poza edukacją formalną (sieć nr 3). Dyskutowano również o rozwijaniu 
i wykorzystywaniu umiejętności w miejscu pracy oraz współpracy pracodawców z sektorami 
edukacji formalnej i pozaformalnej (sieć nr 4) oraz tworzeniu systemów wsparcia w zakresie 
doradztwa zawodowego (sieć nr 5), a także o modelach działań wspierających rozwój kompetencji 
przez całe życie.

Publikacja stanowi zbiór materiałów merytorycznych z debaty, które mają na celu przybliżenie 
zagadnień związanych z uczeniem się przez całe życie, a także przedstawienie wypracowanych 
rozwiązań i strategii w zakresie koordynacji działań edukacyjnych. Wśród nich znaleźć można 
wytyczne dotyczące budowania Lokalnych Ośrodków Wsparcia Edukacyjnego (LOWE), przykłady 
dobrych praktyk oraz rekomendacje dotyczące rozwoju edukacji pozaformalnej. Dzięki nim 
Czytelnicy mogą zapoznać się z zagadnieniami związanymi z rozwojem kompetencji w różnych 
grupach wiekowych oraz zrozumieć wyzwania, przed którymi stoi edukacja dorosłych w Polsce. 
Wierzymy, że publikacja przyczyni się do dalszej wymiany doświadczeń i wzmocnienia współpracy 
na rzecz skutecznej realizacji założeń koncepcji uczenia się przez całe życie.

Zachęcamy do lektury, która z pewnością stanie się inspiracją do dalszych działań na rzecz 
budowy spójnych i efektywnych rozwiązań.

Liliana Budkowska
dyrektor Biura programów zewnętrznych FRSE

Zespół projektu FERS LLL

Słowo wstępne
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Krytyczne znaczenie dla kierunków i tempa rozwoju naszego kraju będą 
miały m.in. jakość kapitału ludzkiego i społecznego, zdolność do tworze-
nia otoczenia instytucjonalnego sprzyjającego rozwojowi, umiejętność 
stawiania ambitnych celów oraz determinacja w ich realizacji. Z perspek-
tywy systemu edukacji takim ambitnym celem w zakresie polityk uczenia 

się przez całe życie jest holistyczne spojrzenie na proces uczenia się, uwzględ-
nienie jego różnorodności, wielości form i zmieniających się warunków uczenia 
oraz zdolność do pełniejszego odpowiadania na potrzeby zmieniającego się świata 
(Komisja Europejska, 2020). Świata, w którym dostęp do wiedzy jest coraz większy, 
a odległości geograficzne i dystanse kulturowe wydają się zmniejszać, jednak istot-
ne pozostają pytania o szeroko rozumianą tożsamość, w którym zwiększa się skala 
problemów związanych z izolacją społeczną, pogorszeniem kondycji psychicznej 
młodych ludzi oraz niepewnością co do przyszłości wśród osób dorosłych i star-
szych. Kluczowym wyzwaniem dla systemu uczenia się przez całe życie pozostaje 
więc wykorzystanie szans, jakie stwarza cyfryzacja, przy jednoczesnym minimali-
zowaniu negatywnych skutków nadmiernej ekspozycji na oddziaływanie narzędzi 
cyfrowych, dostosowanie się do postępujących przemian demograficznych, które 
w sposób radykalny i trwały zmienią charakter wielu regionów w Polsce. Istotną 
kwestią pozostanie też zdolność do przygotowania kadr w sposób pozwalający 
na skuteczne przeprowadzenie w Polsce transformacji energetycznej, niezbędnej 
z perspektywy realizacji zadań związanych z przechodzeniem od gospodarki 
opartej na węglu do gospodarki niskoemisyjnej, pozwalającej minimalizować 
negatywne oddziaływanie na środowisko oraz uzyskiwać dostęp do taniej energii. 

Wskazane wyżej zjawiska: cyfryzacja, przemiany demograficzne, transformacja 
energetyczna oraz globalizacja/lokalizacja, uznano w badaniach Branżowy Bilans 

Wyzwania systemu 
uczenia się przez  
całe życie w Polsce

dr hab. Barbara Worek, prof. UJ 

pracownik Instytutu Socjologii UJ 

i Akademii Górniczo-Hutniczej 

oraz ekspertka Centrum Ewaluacji 

i Analiz Polityk Publicznych UJ. 

Kierowniczka i uczestniczka polskich 

i międzynarodowych projektów 

badawczych z zakresu edukacji,  

kapitału ludzkiego i rynku pracy. 

Autorka i współautorka publikacji 

poświęconych uczeniu się przez 

całe życie, metodologii badań oraz 

raportów badawczych. Od 2008 roku 

zaangażowana w badania Bilans Kapitału 

Ludzkiego, a od 2020 roku – w projekty 

badawcze związane z rozwojem 

energetyki rozproszonej w Polsce.  

Od 2017 roku jest członkiem Rady 

Naukowej Fundacji Regionów 

Europejskich na rzecz Badań nad 

Edukacją i Kształceniem Zawodowym, 

a od 2020 roku należy do Sektorowej 

Rady ds. Kompetencji Sektora Usług 

Rozwojowych. 

System uczenia się przez całe życie w Polsce staje przed 
wieloma wyzwaniami, które są konsekwencją szybkich 
zmian społeczno-ekonomicznych, demograficznych oraz 
technologicznych. Zdolność szeroko rozumianego systemu 
edukacji w Polsce do sprostania tym wyzwaniom będzie 
w dużej mierze wyznaczała nasze przyszłe szanse rozwojowe
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Kapitału Ludzkiego za najważniejsze trendy, które będą 
mieć wpływ na rynek pracy w Polsce (Szczucka i in., 
2023; Worek i in., 2023). Bez wątpienia będą one też 
oddziaływać na system edukacji, choćby tak, że spowo-
dują wzrost zapotrzebowania na określone kwalifikacje 
i kompetencje. Wśród nich centralne miejsce zajmują: 
zdolność do ciągłego rozwoju, umiejętność uczenia się, 
szybkiej adaptacji i rozwiązywania problemów. W po-
niższym tekście przedstawiono krótkie omówienie tych 
wyzwań zaprezentowane podczas ogólnopolskiej debaty 
poświęconej uczeniu się osób dorosłych i realizowanej 
w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji 
w zakresie uczenia się przez całe życie”.1

Kluczowy wpływ demografii 
na uczenie się przez całe życie 
Zmiany demograficzne są jednym z głównych wyzwań  
dla systemu uczenia się przez całe życie w Polsce. 
Prognozy wskazują na znaczący spadek liczby ludności 
w wieku produkcyjnym – do roku 2060 może on 
wynieść od 25 do 40% (GUS, 2023). Równie poważnym 
problemem jest zmniejszenie się liczby dzieci i młodzie-
ży (0–17 lat) – spadnie ona, w zależności od scenariusza, 
o od 11% do 50%. Według danych GUS populacja Polski 
może do 2060 roku zmniejszyć się o ponad cztery 
miliony, co dodatkowo pogłębi problemy związane 
z dostępnością wykwalifikowanych pracowników. 

Malejąca liczba ludności 
w wieku produkcyjnym  
(18–64 lata) wpłynie 
negatywnie na dynamikę 
gospodarczą, wymuszając 
strategiczne działania 
związane z aktualizacją 
kompetencji osób starszych 

1	 Projekt ma charakter parasolowy dla przedsięwzięć realizowanych przez województwa w ramach inwestycji A3.1.1. KPO – Wsparcie rozwoju nowocze-
snego kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie.

oraz stwarzaniem szans 
na ich przekwalifikowanie, 
a także adaptacją warunków 
pracy do potrzeb tej grupy.
Istotnym wyzwaniem pozostaje też orientacja 
systemu edukacji na potrzeby seniorów – zarówno 
w zakresie rozwoju kompetencji zawodowych, jak i tych 
związanych z rozwojem osobistym, zaspokojeniem 
potrzeb społecznych i kulturalnych. Z punktu widzenia 
kadr systemu edukacji będzie to oznaczało położenie 
większego nacisku na przygotowanie edukatorów 
kompetentnych w pracy z seniorami, mających 
co najmniej podstawy wiedzy na temat mechanizmów 
uczenia się ludzi dorosłych i starszych (Merriam, 2018; 
Hamlin, 2020). Coraz większego znaczenia będzie 
w związku z tym nabierać rozwijanie wiedzy z zakresu 
andragogiki. Kluczowa będzie także edukacja prozdro-
wotna, stanowiąca niezbędny element pozostawania 
w wystarczająco dobrym zdrowiu w starszym wieku 
(Bejda i in., 2020). 

Konsekwencje zmian demograficznych dla systemu 
uczenia się przez całe życie obejmują m.in.: 

	→ konieczność wydłużenia okresu aktywności 
zawodowej: zmniejszanie się liczby młodych 
pracowników wymaga zachęcania starszych 
osób do dłuższego pozostawania na rynku 
pracy. Przez to konieczne jest dostosowywanie 
ofert szkoleniowych do potrzeb seniorów, w tym 
uruchamianie szkoleń umożliwiających zmianę 
kwalifikacji i wspierających zdrowie. 

	→ przekwalifikowanie się i uzupełnianie 
kompetencji: szybkie zmiany technologiczne 
powodują, że osoby starsze muszą zdobywać 
nowe umiejętności, aby sprostać wymaganiom 
zmieniającego się rynku pracy. 

	→ lepsze gospodarowanie kapitałem 
ludzkim: szczególną uwagę należy poświęcić 
efektywnemu wykorzystywaniu potencjału 
seniorów, którzy mogą pełnić rolę mentorów 
i trenerów dla młodszych pokoleń. 
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Z wyzwaniami demograficznymi będzie musiała 
sobie radzić cała Polska, choć nie dotykają one 
wszystkich regionów i miejscowości w równym 
stopniu. Obszary wiejskie i mniejsze miasta odczuwają 
skutki depopulacji szczególnie, a to przekłada się 
na konieczność reorganizacji nie tylko w zakresie 
usług edukacyjnych i związanych z aktywizacją osób 
starszych, ale także, a może zwłaszcza, w zakresie 
usług opiekuńczych i medycznych. 

W tym kontekście coraz 
większego znaczenia nabiera 
koncentrowanie się nie tylko 
na rozwoju zawodowym, ale 
także na edukacji zdrowotnej 
oraz na promowaniu 
aktywnego i zdrowego stylu 
życia. Wzrost świadomości 
w dziedzinie zdrowia  
i ćwiczeń fizycznych może 
przyczynić się do dłuższego 
utrzymania aktywności 
zawodowej, a odpowiedni 
tryb życia jest dla jej 
wydłużenia kluczowy. 

Pozostałe wyzwania 
stojące przed LLL

1.	 Cyfryzacja i jej wpływ na edukację 
Postępująca cyfryzacja otwiera nowe możliwości 
w zakresie uczenia się przez całe życie, ale 
jednocześnie stawia przed sektorem edukacyjnym 
liczne wyzwania. Wyniki badania sektora usług 
rozwojowych w Polsce wskazują na dalsze upo-
wszechnianie zdalnych form nauczania oraz rosnącą 

rolę technologii w edukacji. Kluczowe zmiany w tym 
zakresie obejmują: 

	→ rozwijanie platform edukacyjnych (Massive Open 
Online Courses – MOOC) i zasobów cyfrowych, 

	→ upowszechnianie zdalnego i hybrydowego 
modelu uczenia się, 

	→ personalizację procesu edukacyjnego 
z wykorzystaniem sztucznej inteligencji  
(Artificial Intelligence – AI),

	→ wykorzystanie wirtualnej rzeczywistości 
i symulacji w szkoleniach. 

Cyfryzacja niesie ze sobą także zagrożenia, takie 
jak nadmierna ekspozycja na treści cyfrowe (High 
Internet Exposure – HIU) oraz problemy z oceną 
jakości oferowanych usług edukacyjnych. Kluczowym 
zadaniem pozostaje zapewnienie dostępności 
edukacji cyfrowej dla osób z barierami w dostępie, 
a to wymaga dalszego rozwijania kompetencji 
cyfrowych w całym kraju. 

2.	 Nierówności regionalne i ich wpływ na LLL 
Polska charakteryzuje się znaczną różnorodnością 
regionalną, co wpływa na możliwości realizacji 
polityk uczenia się przez całe życie. Wyludnianie się 
mniejszych miast i regionów rodzi pytania o efektywne 
wykorzystanie potencjału lokalnych szkół i nauczy-
cieli (Worek, 2024). W kontekście regionów kluczowe 
wyzwania obejmują: 

	→ tworzenie partnerstw 
i współpracy międzysektorowej, 

	→ profesjonalizację kadr edukacyjnych 
i edukatorów, zwłaszcza w zakresie  
uczenia osób dorosłych, 

	→ dostosowanie oferty edukacyjnej 
do lokalnych potrzeb, 

	→ monitorowanie uczestnictwa w edukacji 
i identyfikację potrzeb osób uczących się. 

Regiony mogą stać się laboratoriami zmian, gdzie 
będą testowane nowe rozwiązania, które następnie 
mogą zostać zaadaptowane w całej Polsce.

3.	 Integracja imigrantów 
Ze względu na luki w zasobach ludzkich Polska 
będzie coraz częściej korzystać z pracy imigrantów. 
Wyzwaniem w tym kontekście jest stworzenie 
kompleksowej oferty edukacyjno-szkoleniowej dla tej 
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grupy, z uwzględnieniem zarówno aspektów zawodo-
wych, jak i integracyjnych. Konieczne jest: 

	→ wspieranie nauki języka polskiego, 
	→ dostosowanie oferty szkoleń 
i kursów zawodowych do specyficznych 
potrzeb imigrantów, 

	→ promowanie postaw otwartości kulturowej 
wśród społeczeństwa przyjmującego. 

4.	 Potrzeba koordynacji  
i współpracy międzyinstytucjonalnej 

Jednym z większych problemów polskiego systemu 
uczenia się przez całe życie jest rozproszenie ośrodków 
decyzyjnych i kompetencji poszczególnych instytucji. 
Brakuje spójnej polityki, a choć odniesienia do uczenia 
się przez całe życie pojawiają się w krajowych i regio-
nalnych dokumentach strategicznych, nie prowadzi 
się systematycznego monitorowania i ewaluacji 
skuteczności podejmowanych działań. 

Podczas wystąpienia w trakcie wspomnianej wyżej 
ogólnopolskiej debaty w Warszawie, przedstawiono 
wyniki samooceny regionalnych polityk uczenia się 
przez całe życie przeprowadzonej z wykorzystaniem 
narzędzia COMORELP wypracowanego w projekcie 
Erasmus+. Samoocena wykazała trudności w budowa-
niu spójnych polityk regionalnych w zakresie uczenia 
się przez całe życie. Zidentyfikowano następują-
ce problemy: 

	→ brak odpowiedniej współpracy między 
sektorami edukacji i grupami interesariuszy, 

	→ niewystarczająca otwartość na uczenie 
pozaformalne i nieformalne, 

	→ potrzeba tworzenia mechanizmów 
zapewniających ciągłość działań. 

Samoocena umożliwiła również dostrzeżenie 
różnorodności wymiarów LLL oraz wypracowanie 
systemowych rozwiązań, które mogą być wdrażane 
na szerszą skalę. 

5.	 Transformacja ekologiczna i cyfrowa 
Transformacja ekologiczna i cyfrowa stwarza 

wiele wyzwań dla systemu edukacyjnego. Dotyczy 
to zarówno zwiększającego się zapotrzebowania 
na specjalistyczne kadry, jak i rozwijania kompeten-
cji cyfrowych i zielonych na poziomie uniwersalnym, 
tak aby kształtować zachowania niezbędne 

do radzenia sobie w cyfrowym i zmieniającym się 
pod względem technologicznym świecie. Kluczowe 
w tym kontekście są umiejętności związane 
z bezpieczeństwem cyfrowym, higieną cyfrową, 
odpowiedzialną konsumpcją i poszanowaniem śro-
dowiska. W tych obszarach konieczne jest łączenie 
przekazywania wiedzy z rozwijaniem umiejętności 
praktycznych, które pozwolą na dostosowanie się 
do nowych wymagań.  Wyzwania w tym zakre-
sie obejmują: 

	→ rozwijanie programów edukacyjnych 
wspierających transformację energetyczną 
i cyfrową, 

	→ rozwijanie kompetencji cyfrowych wśród  
osób w każdym wieku, 

	→ integrowanie nowoczesnych technologii 
do procesu uczenia. 

6.	 Finansowanie LLL 
Samoocena COMORELP wykazała, że brak 
stabilnych źródeł finansowania polityk LLL to jedno 
z najpoważniejszych wyzwań. Chociaż środki pocho-
dzące z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej 
są istotnym wsparciem, konieczne jest budowanie 
systemowych mechanizmów finansowania, które 
pozwolą na realizację celów niezależnie od środ-
ków zewnętrznych. 

Podsumowanie 
System uczenia się przez całe życie w Polsce stoi 
przed licznymi wyzwaniami wynikającymi z szybkich 
zmian demograficznych, cyfryzacji, transformacji 
energetycznej i globalizacji/lokalizacji. Kluczowe 
znaczenie ma dostosowanie edukacji do zmniejszają-
cej się liczby ludności w wieku produkcyjnym, rozwój 
oferty edukacyjnej dla osób starszych oraz wspieranie 
przekwalifikowywania się i wydłużania aktywności 
zawodowej. W tym kontekście rośnie rola an-
dragogiki, edukacji prozdrowotnej oraz inicjatyw 
ukierunkowanych na niwelowanie barier w dostępie 
do edukacji. 

Cyfryzacja, choć stwarza nowe możliwości 
w zakresie uczenia się przez całe życie, jednocześnie 
niesie ze sobą wyzwania, takie jak konieczność 
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zapewnienia zdalnych form uczenia wysokiej jakości 
czy zmniejszania nierówności w dostępie do narzędzi 
edukacyjnych. Problemy regionalne, w tym wyludnia-
nie mniejszych miejscowości, wymagają zindywiduali-
zowanego podejścia i współpracy międzysektorowej 
w celu dostosowania oferty edukacyjnej do lokalnych 
potrzeb. Integracja imigrantów staje się również 
istotnym aspektem, wymagającym systemowych 
działań wspierających naukę języka, rozwój 
kompetencji zawodowych oraz promowanie postaw 
sprzyjających włączaniu społecznemu. 

Problemy związane ze spójną koordynacją 
oraz stabilnymi mechanizmami finansowania 
stanowią istotne wyzwanie dla rozwoju systemu 
uczenia się przez całe życie. Wskazane jest podjęcie 
działań, które umożliwią systematyczne monitoro-
wanie i ewaluację skuteczności polityk edukacyjnych 
oraz będą sprzyjać budowaniu efektywnych struktur 
zarządzania. Tego rodzaju działania mogą przyczynić 
się do lepszego wykorzystania dostępnych zasobów 
oraz do zwiększenia efektywności podejmowa-
nych inicjatyw.  
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Współczesny rynek pracy charakteryzuje się dużą złożonością 
i zmiennością. Procesy, jakie na nim zachodzą, często są okre-
ślane za pomocą akronimu VUCA (Schaffer, Zalewski, 2011), 
który opisuje główne cechy aktualnego rynku pracy. Są to:

	→ volatility – wielość zmian,
	→ uncertainty – niepewność, która towarzyszy określaniu przyszłości,
	→ complexity – złożoność procesów, mechanizmów, zjawisk, 
jakie na nim zachodzą,

	→ ambiguity – niejednoznaczność tych zmian. 

Transformacja na rynku pracy uwarunkowana jest czynnikami makro-
ekonomicznymi, rozwojem gospodarczym (Tomczyk, 2016; Puzio-Wacławik, 
2016), postępem technologicznym (Nowastowska, Stroińska, 2019), a także 
zróżnicowaniem podaży podmiotów oferujących swoje kwalifikacje i kompetencje 
(Antoszak, 2020). Istotny wpływ na ten rynek mają również takie megatrendy 
jak globalizacja czy starzenie się społeczeństwa (OECD, 2019; Bień, 2024), a także 
sytuacja związana z pandemią COVID-19 (Webb i in., 2024). Ze względu na powyższe 
czynniki zmienia się także podejście do rozwoju edukacyjnego i kariery zawodowej. 
Wśród pracowników daje się zauważyć wyraźna tendencja do poszukiwania 
zatrudnienia w kontekście kompetencji przez nich posiadanych, a nie wyuczonego 
zawodu, z uwzględnieniem umiejętności, zdolności i zdobytego doświadczenia 

Umiejętności podstawowe, 
przekrojowe i zawodowe 
dzieci, młodzieży 
i osób dorosłych

Marta Koch-Kozioł 

psycholog, doradca zawodowy, politolog 

o specjalności polityka społeczna i praca 

socjalna, mediator sądowy. Ukończyła 

studia III stopnia w Instytucie Psychologii 

PAN, doktorantka. Liderka zadania 

w IBE, główna specjalistka w Wydziale 

Kształcenia Zawodowego i Doradztwa 

Zawodowego Ośrodka Rozwoju Edukacji, 

korespondentka krajowa IAEVG, 
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i współautorka artykułów i publikacji  
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i edukacji ustawicznej. Prowadzi szkolenia 

z zakresu uczenia się przez całe życie,  

w tym sieciowania, doradztwa 

zawodowego, kompetencji miękkich, 

zwłaszcza umiejętności mediacyjnych.

Na współczesnym rynku pracy podejście do kariery, a w jej 
kontekście także do rozwoju edukacyjnego ewoluuje. Coraz 
większa grupa pracowników ma świadomość konieczności 
uczenia się przez całe życie, pracodawcy zaś coraz chętniej 
umożliwiają im rozwój zawodowy, zapewniając sposobność  
do zdobywania wiedzy i podnoszenia kompetencji
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(Bohdziewicz, 2022). Coraz częściej podnosi się także 
kwestię kompetencji globalnych rozumianych jako te, 
które są niezbędne na międzynarodowym rynku pracy 
(Nicolescu, Butum, 2024). Zauważalna jest większa 
elastyczność i adaptacyjność pracowników przeja-
wiająca się większą świadomością na temat potrzeby 
uczenia się przez całe życie (lifelong learning – LLL) 
oraz nieustannego podnoszenia swoich kwalifikacji 
i rozwijania kompetencji (Baruch, 2004). 

Zmieniła się postawa nie  
tylko samych pracowników, 
ale także pracodawców. 
Firmy coraz częściej kładą 
większy akcent na rozwój 
zawodowy pracowników przez 
umożliwianie im zdobywania 
wiedzy oraz podnoszenia 
kwalifikacji (Bahzar, 2019). 

Ma to istotne znaczenie dla rozwoju zawodowego 
uznawanego w literaturze przedmiotu za kluczowy  
oprócz życia prywatnego (Kielar-Turska, 2006).  
Koncepcja LLL przynosi ogromne korzyści nie tylko 
jednostkom, ale całemu społeczeństwu. W dzisiejszym  
dynamicznie zmieniającym się świecie zdolność do 
ciągłego doskonalenia i adaptacji jest niezbędna  
w kontekście nie tylko zawodowym, ale tak-
że osobistym.

Przebieg debaty
W dniach 16–17 grudnia 2024 roku w Warszawie 
odbyła się ogólnopolska debata „Uczenie się przez 
całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania 

1	 Tekst stanowi podsumowanie warsztatu sieci tematycznej nr 1 (Umiejętności podstawowe, przekrojowe i zawodowe dzieci, młodzieży i osób 
dorosłych), przeprowadzonego metodą World Cafè podczas debaty „Uczenie się przez całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania”. 
Wydarzenie odbyło się w dniach 16–17 grudnia 2024 roku w Warszawie w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji w zakresie uczenia 
się przez całe życie", który ma charakter parasolowy dla projektów realizowanych przez województwa w ramach inwestycji A3.1.1. KPO – Wsparcie 
rozwoju nowoczesnego kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie. Obszar V – Doradztwo zawodowe, 
planowanie uczenia się przez całe życie i potwierdzanie umiejętności.”

i wyzwania”1. W trakcie wydarzenia przeprowadzono 
warsztaty w podziale na pięć sieci tematycznych, 
z których jedna zajęła się kwestią umiejętności 
podstawowych, przekrojowych i zawodowych 
dzieci, młodzieży i osób dorosłych. Prace odbywały 
się metodą World Café, tj. w małych grupach, przy 
stolikach, na których umieszczono arkusz flipchart. 
Uczestnicy mieli do wykorzystania markery i kolorowe 
karteczki post-it. 

Pytanie główne do uczestników warsztatu 
brzmiało: Jakie dobre praktyki w zakresie współpracy 
międzysektorowej można wykorzystać do rozwijania 
umiejętności podstawowych, przekrojowych i zawodo-
wych dzieci, młodzieży i osób dorosłych?

Uczestnicy zostali podzieleni na grupy 
w zależności od obszarów, w których funkcjonuje 
reprezentowana przez nich instytucja. W rezultacie 
wyodrębniono następujące podgrupy:

	→ stolik nr 1: Wsparcie dla nauczycieli 
i pracowników edukacji (przedstawiciele 
i przedstawicielki szkół wyższych, placówek 
doskonalenia nauczycieli, poradni 
psychologiczno-pedagogicznych);

	→ stolik nr 2: Zaangażowanie biznesu w edukację 
(przedstawiciele i przedstawicielki sektorów 
biznesu i edukacji);

	→ stolik nr 3: Dostosowanie oferty/działań 
do potrzeb lokalnych (przedstawiciele 
i przedstawicielki Międzyregionalnego 
Zespołu Koordynacji, Wojewódzkich Zespołów 
Koordynacji oraz urzędów marszałkowskich);

	→ stolik nr 4: Rola instytucji rynku pracy 
(przedstawiciele i przedstawicielki instytucji 
rynku pracy – wojewódzkich urzędów pracy).

Prowadząca debatę wyjaśniła uczestnikom, 
na czym polega metoda World Café, jakie są jej cele 
oraz omówiła poszczególne pytania dla każdej z grup. 
Osoby, które wybrały stolik nr 1 zastanawiały się:
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	→ Jakie formy doskonalenia zawodowego  
najlepiej wspierają nauczycieli w rozwijaniu 
kompetencji przekrojowych u uczniów?

	→ Jak przygotować nauczycieli do współpracy 
z przedstawicielami biznesu i rynku pracy 
w procesie edukacji zawodowej?

Uczestnicy dyskusji przy stoliku nr 2 szukali odpowiedzi 
na pytania:

	→ Jakie modele współpracy między biznesem 
a edukacją są najbardziej efektywne w rozwijaniu 
umiejętności zawodowych u młodzieży?

	→ Czy i jak pracodawcy mogą wspierać 
rozwój przekrojowych umiejętności, 
takich jak współpraca, komunikacja 
czy rozwiązywanie problemów?

Przy stoliku 3 rozważano kwestie: 
	→ Jak Wojewódzkie Zespoły Koordynacji mogą 
identyfikować i wspierać rozwój umiejętności 
podstawowych, przekrojowych i zawodowych 
dzieci, młodzieży i osób dorosłych?

	→ Jakie są kluczowe przeszkody w rozwijaniu 
umiejętności podstawowych, przekrojowych 
i zawodowych u młodzieży i dorosłych?

Przy stoliku nr 4 zastanawiano się:
	→ Jak wojewódzkie urzędy pracy mogą wspierać 
młodzież i dorosłych w rozwijaniu umiejętności 
potrzebnych na współczesnym rynku pracy?

	→ W jaki sposób można zacieśnić współpracę 
między sektorami edukacji i biznesu 
a instytucjami rynku pracy, aby lepiej 
dostosować kształcenie do potrzeb rynku?

Zadaniem uczestników było przedyskutowanie 
przedstawionych problemów oraz podzielenie się 
refleksjami i dobrymi praktykami. Każda runda trwała 
ok. 10 minut, a swoje spostrzeżenia grupy zapisywały 
na flipcharcie. Po upływie wskazanego czasu przy 
stoliku pozostawała jedna osoba, a pozostałe krążyły 
wśród pozostałych stolików, dopisując swoje uwagi 
bądź przyklejając karteczki post-it na kolejne arkusze 
(zdjęcie 1).

Zdjęcie 1. Zbieranie spostrzeżeń podczas World Café

Na zakończenie tej części spotkania każda z grup  
referowała na forum wyniki swoich prac. Jako podsu-
mowanie wszystkie grupy uzupełniały wspólny plakat, 
zapisując najważniejsze wnioski i rekomendacje  
dla poszczególnych obszarów tematycznych.

Definicja umiejętności 
podstawowych, przekrojowych 
i zawodowych. Omówienie 
prognoz na polskim rynku pracy
Zrozumienie i jasne zdefiniowanie umiejętności 
pozwala na lepszą komunikację między uczestnikami 
procesu edukacyjnego i zawodowego. Nauczyciele, 
trenerzy, pracodawcy i pracownicy mogą efektywniej 
współpracować, gdy mają wspólne rozumienie 
terminologii dotyczącej umiejętności. To z kolei sprzyja 
lepszemu zarządzaniu zdolnościami i talentami 
oraz efektywniejszemu planowaniu kariery. Dokładne 
zdefiniowanie i omówienie umiejętności staje się 
kluczowym elementem w przygotowywaniu jednostek 
do działania w różnorodnym środowisku zawodowym. 

W trakcie warsztatu przyjęto, że: „umiejęt-
ności są zdefiniowane jako zdolność i gotowość 

fo
t. 

ar
ch

iw
u

m
 p

ry
w

at
n

e



15Uczenie się przez całe życie. Wyzwania i rozwiązania

do wykonania zadań i wykorzystania istniejącej wiedzy 
do osiągnięcia rezultatów” (Rada UE, 2018). Zgodnie ze 
Zintegrowaną Strategią Umiejętności 2030 (ZSK, 2019a, 
s. 5–6) wyróżniamy:

1.	 „Umiejętności podstawowe – rozumienie i two-
rzenie informacji; wielojęzyczność; umiejętności 
matematyczne; w zakresie nauk przyrodniczych, 
technologii i inżynierii.

2.	 Umiejętności przekrojowe – zdolności 
wykorzystywane w różnych obszarach ludzkiej 
aktywności, do których zaliczane są takie umie-
jętności, jak: krytyczne myślenie, kreatywność, 
podejmowanie inicjatywy, umiejętność rozwią-
zywania problemów, ocena ryzyka, umiejętność 
podejmowania decyzji oraz konstruktywne 
«zarządzanie» uczuciami jako dodatkowe.

3.	 Umiejętności zawodowe – zdolność wykorzy-
stania wiedzy z określonej branży/dziedziny 
oraz nabytych sprawności do wykonywania 
określonych i specyficznych dla danej profesji 
działań”. 

Jak wskazuje opublikowany przez World 
Economic Forum raport Future of Jobs (WEF, 2025), 
rozwój technologiczny, zmiany geoekonomiczne, 
makroekonomiczne i demograficzne, a także 
transformacja ekologiczna będą miały istotny wpływ 
na megatrendy na rynku pracy w perspektywie 2030 
roku. Oczekuje się, że w Polsce w ciągu najbliższych 
pięciu lat dominującą tendencją stanie się zwiększanie 
dostępności cyfrowej, przy czym podkreśla się, 
że główne oczekiwania pracodawców to umiejętne 
wykorzystanie sztucznej inteligencji (Artificial 
Intelligence – AI) oraz sprawna analiza dużych zbiorów 
danych. Co ciekawe, 65% polskich pracodawców 
wskazuje, że największym wyzwaniem będą kwestie 
związane z zatrudnianiem osób, zwłaszcza o wysokich 
kwalifikacjach. Rozwiązaniem ma być większa dbałość 
o dobrostan pracowników oraz elastyczne formy 
zatrudnienia (hybrydowe lub zdalne). 

W świetle danych wskazanych w Raporcie WEF 
w ciągu najbliższych pięciu lat nastąpi także wzrost 
zapotrzebowania na umiejętności wymienione 
w tabeli 1.

Tabela 1. Prognozowany wzrost zapotrzebowania 
na umiejętności do roku 2030

Zakres umiejętności Wzrost (%)

sztuczna inteligencja i analiza  
dużych zbiorów danych

100

sieci i cyberbezpieczeństwo 71

ciekawość i uczenie się przez całe życie 70

znajomość technologii 64

odporność, elastyczność i zwinność 
(zgodnie z metodyką AGILE)

61

Źródło: WEF, 2025, s. 182.

Wnioski i rekomendacje
Na podstawie analizy współczesnych trendów 
i wyzwań uczestnicy warsztatu wypracowali zestaw 
kluczowych wniosków i rekomendacji, które mogą 
wspierać rozwój umiejętności podstawowych, 
przekrojowych i zawodowych. Proponowane rozwią-
zania mają na celu nie tylko poprawę jakości edukacji 
i dostosowanie jej do potrzeb rynku pracy, ale 
także stworzenie systemu wsparcia dla nauczycieli, 
pracodawców i instytucji koordynujących procesy 
kształcenia. Uwzględniają przy tym perspektywę 
różnych grup interesariuszy, takich jak przedstawi-
ciele edukacji, administracji, instytucji rynku pracy 
i biznesu, oraz wskazują konkretne działania, które 
mogą przyczynić się do lepszego przygotowania 
młodych ludzi i osób dorosłych do funkcjonowania 
w dynamicznie zmieniającym się świecie.

1.	 �Współpraca międzysektorowa w rozwija-
niu umiejętności

	→ Utworzenie regionalnych platform współ-
pracy między instytucjami edukacyjnymi, 
rynkiem pracy i samorządami, które będą 
identyfikować kluczowe potrzeby kompeten-
cyjne i koordynować działania. 

	→ Regularne organizowanie międzyregio-
nalnych forów wymiany doświadczeń, 
gdzie przedstawiciele sektorów edukacji 
i biznesu oraz instytucji rynku pracy 
będą omawiać wyzwania i dobre praktyki 
w zakresie kształcenia.
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	→ Wprowadzenie lokalnych programów pilota-
żowych integrujących działania edukacyjne 
i zawodowe, uwzględniających specyfikę 
regionu (np. rozwój zielonej gospodarki, 
cyfryzacja).

2.	 �Rola instytucji edukacyjnych 
i szkoleniowych

	→ Zwiększenie liczby szkoleń dla nauczycieli 
w zakresie rozwijania umiejętności przekro-
jowych (kreatywności, krytycznego myślenia, 
współpracy) z uwzględnieniem metodyki 
aktywnego uczenia się.

	→ Rozwijanie w szkołach wyższych kierunków 
interdyscyplinarnych, łączących kompetencje 
cyfrowe, techniczne i społeczne, odpowiada-
jące na potrzeby współczesnego rynku pracy.

	→ Wdrożenie obowiązkowych warsztatów dla 
uczniów i dorosłych z zakresu rozwijania 
umiejętności podstawowych i przekrojowych 
(np. warsztaty z komunikacji, nauka korzysta-
nia z technologii). 

3.	 �Wsparcie dla nauczycieli  
i pracowników edukacji

	→ Wzmocnienie poczucia sprawstwa 
wśród nauczycieli. 

	→ Zwiększenie dostępu do szkoleń dla nauczy-
cieli w zakresie innowacyjnych technologii 
edukacyjnych (np. wykorzystanie rzeczywi-
stości wirtualnej, platform e-learningowych).

	→ Wprowadzenie systemów mentoringowych, 
w ramach których bardziej doświadczeni 
nauczyciele wspierają mniej doświadczonych 
w rozwijaniu nowych metod pracy.

	→ Zachęcanie nauczycieli do współpracy 
z przedstawicielami biznesu w celu organi-
zacji zajęć praktycznych oraz poznawania 
potrzeb pracodawców.

	→ Zwiększenie dostępu do sprzętu i opro-
gramowania edukacyjnego w placówkach 
oświatowych, w tym technologii wspomagają-
cych (np. dla osób z niepełnosprawnościami).

	→ Promowanie innowacyjnych metod naucza-
nia, takich jak gry edukacyjne, symulacje 

czy wykorzystanie sztucznej inteligencji 
w nauce.

4.	 Rola instytucji rynku pracy
	→ Organizowanie cyklicznych warsztatów 

i targów pracy w szkołach, tak by umożliwić 
młodzieży bezpośredni kontakt z pracodaw-
cami i instytucjami rynku pracy.

	→ Wspieranie programów reskillingu (prze-
kwalifikowania) i upskillingu (podnoszenia 
kwalifikacji) dla osób dorosłych, z uwzględ-
nieniem ich indywidualnych potrzeb.

	→ Tworzenie przewodników kompetencyjnych, 
które pomogą młodzieży i dorosłym lepiej 
zrozumieć potrzeby lokalnych i regionalnych 
rynków pracy.

5.	 Zaangażowanie sektora biznesu w edukację
	→ Wprowadzenie systemu zachęt dla firm 

współpracujących z instytucjami edukacyj-
nymi w zakresie organizacji staży, praktyk 
i warsztatów.

	→ Rozwijanie programów edukacyjnych, 
w których sektor biznesu i szkoły współtwo-
rzą materiały edukacyjne oraz programy 
praktyczne odzwierciedlające rzeczywiste 
potrzeby zawodowe.

	→ Zacieśnienie współpracy między sektorem 
biznesu i instytucjami edukacyjnymi w za-
kresie rozwoju programów szkoleniowych 
dla zawodów przyszłości (np. związanych 
z zieloną energią i sztuczną inteligencją).

6.	 �Dostosowanie umiejętności  
do potrzeb lokalnych

	→ �Prowadzenie regularnych analiz regio-
nalnych potrzeb kompetencyjnych we 
współpracy z wojewódzkimi urzędami pracy 
i pracodawcami.

	→ Opracowanie regionalnych programów 
rozwoju umiejętności zawodowych i przekro-
jowych, dostosowanych do specyfiki lokalne-
go otoczenia społeczno-gospodarczego.

	→ Organizowanie w szkołach i instytucjach edu-
kacyjnych dni kariery z położeniem nacisku 
na lokalne zawody i sektory gospodarki.
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Uczestnicy debaty  
zwrócili także uwagę  
na konieczność tworzenia 
elastycznych programów 
edukacyjnych, które pozwolą 
dzieciom, młodzieży 
i dorosłym na zdobywanie 
kompetencji dostosowanych  
do zmiennych wymagań 
rynku pracy. 

Podkreślali wagę promowania umiejętności 
związanych z rozwiązywaniem problemów, 
kreatywnością i adaptacją, które w przyszłości 
będą kluczowe. Postulowano wprowadzenie 
systemu monitorowania trendów społecznych 
i technologicznych, aby na bieżąco aktualizować 
programy edukacyjne. Podnoszono także kwestię 
prowadzenia adekwatnego wsparcia doradczego 
dla uczniów ze zróżnicowanymi potrzebami eduka-
cyjnymi i rozwojowymi, przy wsparciu m.in. poradni 
psychologiczno-pedagogicznych.

Podsumowanie
Uczestnicy spotkania jednomyślnie podkreślili, że ko-
munikacja odgrywa kluczową rolę we współpracy 
międzysektorowej na rzecz rozwijania umiejętności 
podstawowych, przekrojowych i zawodowych dzieci, 
młodzieży i osób dorosłych, ponieważ umożliwia 
zrozumienie wspólnych celów i priorytetów. Każdy 
sektor (edukacja, biznes, administracja, rynek pracy) 
może mieć różne cele i priorytety, i często tak się 
dzieje. Efektywna komunikacja pozwala jednak 
na wypracowanie wspólnego języka i zrozumienie 
wzajemnych potrzeb, co jest fundamentem 
skutecznej współpracy. To z kolei sprzyja budowaniu 
zaufania między partnerami i jednocześnie tworzy 
przestrzeń do wymiany wiedzy i doświadczenia. 

Efektywna współpraca międzysektorowa pozwala 
na szybkie identyfikowanie i omówienie problemów 
i wyzwań, a co najważniejsze, na wspólne poszukiwa-
nie rozwiązań. Ułatwia także koordynowanie działań, 
bowiem instytucje często realizują różnorodne 
projekty i inicjatywy, brakuje im jednak wiedzy na ten 
temat. Skuteczna komunikacja pomaga w koordy-
nacji tych działań, pozwala na unikanie dublowania 
wysiłków i zasobów. Ponadto kiedy wszystkie strony 
mają możliwość wyrażenia swoich opinii, potrzeb 
i oczekiwań, czują się bardziej zaangażowane 
i odpowiedzialne za rezultaty współpracy, a to sprzyja 
tworzeniu kultury uczenia się. Komunikacja jest nie 
tylko narzędziem wymiany informacji, ale fundamen-
tem, na którym powstaje udana współpraca między-
sektorowa. To dzięki niej możliwe jest pełne wykorzy-
stanie potencjału każdej ze stron, a także stworzenie 
synergii, która przekłada się na lepsze i bardziej 
efektywne rozwijanie umiejętności dzieci, młodzieży 
i dorosłych. Pozwala na integrację zasobów, wymianę 
wiedzy, koordynację działań i tworzenie zaufania 
między partnerami. W kontekście rozwijania umie-
jętności wśród dzieci i młodzieży dobra komunikacja 
gwarantuje, że działania stają się celowe, dostosowa-
ne do rzeczywistych potrzeb i przynoszą wymierne 
korzyści w edukacji oraz w przygotowaniu do życia 
społecznego i zawodowego. 

Niezwykle istotne oprócz komunikacji jest 
również wzmacnianie poczucia sprawstwa, zwłaszcza 
wśród nauczycieli. Gdy czują oni, że ich działania 
mają realny wpływ na proces nauczania i rozwój 
uczniów, a wysiłki przekładają się na efekty, są bar-
dziej zaangażowani w swoją pracę, a to pozytywnie 
wpływa na jakość edukacji (Kwiatkowska, 2005). 
Chętniej również współpracują, dzielą się wiedzą 
i wspierają swoich kolegów. Sprzyja to budowaniu 
pozytywnej kultury pracy w szkołach, co ma kluczowe 
znaczenie dla jakości edukacji i dobrostanu wszyst-
kich pracowników.
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Odziałalności WZK, w szczególności służącej rozwijaniu umiejętności 
kadry zarządzającej i uczącej, rozmawiano podczas zorganizo-
wanej w grudniu 2024 r. debaty „Uczenie się przez całe życie. 
Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania”1. Było to zna-
czące wydarzenie poświęcone rozwojowi kształcenia i szkolenia 

zawodowego oraz uczenia się przez całe życie (lifelong learning – LLL), które 
zgromadziło przedstawicieli instytucji edukacyjnych, organizacji pozarządowych, 
pracodawców, samorządów oraz ekspertów zajmujących się polityką edukacyjną. 
Celem było omówienie najważniejszych aspektów wdrażania Zintegrowanej 
Strategii Umiejętności 2030 (ZSU, 2030) w kontekście działalności Wojewódzkich 
Zespołów Koordynacji ds. kształcenia i szkolenia zawodowego oraz uczenia się 
przez całe życie (WZK). Jednocześnie dążono do wypracowania konkretnych 
rozwiązań, które pozwolą WZK skutecznie realizować swoje działania, tak by 
osiągać wymierne efekty.

Przed uczestnikami warsztatu poświęconego roli WZK w rozwoju kompetencji 
kadry zarządzającej i uczącej postawiono m.in. następujące pytania:

1	 Tekst stanowi podsumowanie warsztatu sieci tematycznej nr 2 (Rozwijanie umiejętności w edukacji 
formalnej – kadry zarządzające, kadry uczące), przeprowadzonego metodą World Cafè podczas debaty 
„Uczenie się przez całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania”. Wydarzenie odbyło się 
w dniach 16–17 grudnia 2024 roku w Warszawie w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji 
w zakresie uczenia się przez całe życie", który ma charakter parasolowy dla projektów realizowanych 
przez województwa w ramach inwestycji A3.1.1. KPO – Wsparcie rozwoju nowoczesnego kształcenia 
zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie. Obszar V – Doradztwo zawodowe, 
planowanie uczenia się przez całe życie i potwierdzanie umiejętności.

Rozwijanie kompetencji 
kadry zarządzającej 
i uczącej – działania  
oraz rekomendacje WZK 

dr Beata Rola 

doktor nauk humanistycznych, ekspertka 

w dziedzinie dostępności i inkluzywności 

w edukacji. Zaangażowana w działalność 

szkoleniowo-edukacyjną na rzecz 

rozwoju umiejętności kadry dydaktycznej. 

Specjalizuje się w budowaniu środowisk 

kształcenia sprzyjających integracji 

i efektywnemu nauczaniu.  

Prowadzi warsztaty, kursy i konferencje 

w Mazowieckim Samorządowym Centrum 

Doskonalenia Nauczycieli. Współpracuje 

z Uniwersytetem Warszawskim, Akademią 

Pedagogiki Specjalnej, a także z innymi 

instytucjami, jak UNICEF, MEN i Ośrodek 

Rozwoju Edukacji.  

Katarzyna Szczepkowska-Szyszko 

pedagog specjalny, terapeuta, ekspertka 

w dziedzinie edukacji i rozwoju kadry 

zarządzającej oświatą. Absolwentka studiów 

podyplomowych z zakresu coachingu 

profesjonalnego oraz zarządzania talentami 

i wiedzą w zespołach. Ma wieloletnie 

doświadczenie w doskonaleniu kompetencji 

nauczycieli i liderów edukacji, które zdobyła 

jako m.in. wicedyrektorka Centralnego 

Ośrodka Doskonalenia Nauczycieli, 

a następnie Ośrodka Rozwoju Edukacji oraz 

dyrektorka szkół i placówek oświatowych. 

Współczesna rzeczywistość od systemów kształcenia wymaga 
elastyczności oraz zdolności do szybkiej adaptacji. Kluczową 
rolę w tym procesie powinny odgrywać m.in. Wojewódzkie 
Zespoły Koordynacji ds. kształcenia i szkolenia zawodowego 
(WZK). Mogą one podejmować działania umożliwiające 
skuteczną realizację idei uczenia się przez całe życie 



21Uczenie się przez całe życie. Wyzwania i rozwiązania

	→ Jakie działania WZK zrealizowane w ostatnim  
roku można uznać za sukcesy i jakie praktyki  
warto przenieść na kolejne lata?

	→ Jakie trudności w realizacji działań WZK były 
najpoważniejsze i jakie rozwiązania mogą 
pomóc je przezwyciężyć?

	→ Jakie wsparcie i zasoby są potrzebne, aby kadry 
zarządzające i uczące mogły działać skuteczniej?

Uczestników podzielono na grupy (stoliki) – każda 
z nich miała określony czas na omówienie swojego 
pytania i zapisanie kluczowych wniosków. Potem 
następowała rotacja osób, tak by zainteresowani mogli 
wziąć udział we wszystkich dyskusjach i zapoznać się 
z wcześniejszymi wnioskami. 

Debaty były intensywne i angażujące. Uczestnicy 
mieli okazję wymieniać się doświadczeniami z pracy 
w WZK, dzielić dobrymi praktykami stosowanymi 
w swoich regionach oraz wspólnie analizować 
kluczowe wyzwania. Moderatorzy stolików odgrywali 
ważną rolę w zapewnieniu płynności rozmów, monito-
rowaniu upływu czasu oraz w zapisywaniu kluczowych 
wniosków. Na zakończenie sesji przedstawili podsu-
mowanie pracy przy swoich stolikach, a najważniejsze 
wnioski zaprezentowano na forum – pozwoliło 
to na ich wspólne omówienie. Takie podejście zagwa-
rantowało również wypracowanie rekomendacji, które 
mogą zostać wdrożone w działaniach WZK.

Doświadczenia 
z działalności WZK
Uczestnicy debaty nie mieli wątpliwości, że współ-
czesny świat, napędzany dynamicznymi zmianami 
technologicznymi, globalizacją i transformacją rynku 
pracy, od systemów kształcenia i doskonalenia wyma-
ga elastyczności oraz zdolności do szybkiej adaptacji. 
Wojewódzkie Zespoły Koordynacji ds. kształcenia 
i szkolenia zawodowego oraz uczenia się przez całe 
życie muszą sprostać tym wyzwaniom, podejmując 
działania, które umożliwią skuteczną realizację idei 
uczenia się przez całe życie. 

Podsumowując pierwszy rok działalności WZK, 
uczestnicy podkreślali rolę regularnej wymiany 

doświadczeń jako jednego z najważniejszych ele-
mentów wspierających efektywność pracy WZK. 
Wskazywali, że organizowanie wizyt studyjnych, 
podczas których mogą poznawać działania 
i dobre praktyki stosowane w innych regionach, 
znacząco zwiększa możliwości kadr uczących 
i zarządzających w zakresie wdrażania nowoczesnych 
metod edukacyjnych.

Za sukces pierwszego roku działalności WZK uzna-
no również wzmacnianie współpracy między szkołami 
i pracodawcami. Uczestnicy wskazali, że wspólne 
projekty, partnerstwa oraz zaangażowanie pracodaw-
ców w proces edukacyjny przynoszą korzyści zarówno 
uczniom, jak i lokalnym społecznościom. Działania te 
pomagają dostosować treści kształcenia do realnych 
potrzeb rynku pracy i tym samym zwiększają efektyw-
ność systemu edukacji.

Zebrani zidentyfikowali również bariery utrudnia-
jące WZK efektywną realizację działań. Największym 
wyzwaniem okazały się problemy z komunikacją 
między WZK i Ministerstwem Edukacji Narodowej. 
Brak spójnej wymiany informacji między członkami 
WZK oraz nieskoordynowane działania na szczeblu 
centralnym i regionalnym skutkowały trudnościami 
i opóźnieniami w realizacji zadań.

Dodatkowo zwrócono uwagę na ograniczone 
zasoby – zarówno finansowe, jak i kadrowe – 
co w połączeniu z krótkim czasem na realizację 
zadań często ograniczało możliwości skutecznego 
działania zespołów WZK. Problemy te były szczególnie 
widoczne w mniej uprzywilejowanych regionach, 
gdzie dostęp do zasobów i wsparcia był jeszcze 
bardziej ograniczony.

Rola WZK w uznawaniu 
efektów uczenia się 
formalnego i pozaformalnego
Kluczowym elementem warsztatów była refleksja 
nad dalszą rolą Wojewódzkich Zespołów Koordynacji. 
Uczestnicy dyskusji byli zgodni, że ich zadaniem 
jest wspieranie rozwoju kompetencji uczących się 
oraz promowanie edukacji i kształcenia zawodo-
wego odpowiadających na potrzeby społeczne 
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i gospodarcze. Jednym z elementów tego tego 
procesu jest wprowadzenie mechanizmów umożli-
wiających uznawanie efektów uczenia się zdobytych 
w sposób formalny, pozaformalny i nieformalny. 
Standaryzacja procedur dotyczących tworzenia 
portfoliów edukacyjnych czy organizacji egzaminów 
kwalifikacyjnych może pozwolić osobom dorosłym, 
które pracują i uczą się poza systemem akademickim, 
na uzyskanie kwalifikacji formalnych. W tym kontek-
ście Wojewódzkie Zespoły Koordynacji mogą działać 
na rzecz:

	→ wspierania lokalnych ośrodków kształcenia 
zawodowego w opracowywaniu narzędzi 
do weryfikacji kompetencji;

	→ organizacji szkoleń dla nauczycieli 
i egzaminatorów w zakresie oceny efektów 
uczenia się pozaformalnego;

	→ tworzenia sieci współpracy między szkołami, 
pracodawcami i instytucjami egzaminacyjnymi,  
by zwiększać dostępność rozwiązań tego typu.

Elastyczne ścieżki kształcenia 
i współpraca z rynkiem pracy
Elastyczne ścieżki kształcenia zawodowego, takie jak 
modułowe programy edukacyjne i systemy mikro-
kwalifikacji, stają się kluczowe w integracji edukacji 
z wymaganiami współczesnego życia zawodowego. 
W tym zakresie zadania WZK mogą obejmować:

	→ koordynację działań mających na celu tworzenie 
i wdrażanie modułowych programów nauczania 
w szkołach zawodowych;

	→ promowanie inicjatyw związanych 
z mikrokwalifikacjami, które umożliwiają 
zdobywanie stopniowych kompetencji 
dostosowanych do indywidualnych potrzeb 
uczących się i ich możliwości czasowych;

	→ współpracę z instytucjami rynku pracy, aby 
dostosować programy nauczania do aktualnych 
i przyszłych wymagań zawodowych.

Synergia między sektorami edukacji a rynku pracy jest 
jednym z filarów skutecznego kształcenia zawodowe-
go. Wojewódzkie Zespoły Koordynacji mogą pełnić 

funkcję katalizatora współpracy między szkołami, 
uczelniami i pracodawcami, realizując następują-
ce działania:

	→ inicjowanie partnerstw międzysektorowych, 
w tym wspólnego opracowywania 
programów nauczania;

	→ organizowanie staży, praktyk zawodowych 
i programów mentoringowych, 
które ułatwiają uczniom zdobywanie 
doświadczenia zawodowego;

	→ tworzenie przestrzeni do wymiany 
doświadczeń między nauczycielami 
i nauczycielkami, praktykami z rynku pracy 
i instytucjami edukacyjnymi, co pozwala 
na lepsze dopasowanie kompetencji 
absolwentów do potrzeb rynkowych.

Rozwój kompetencji  
cyfrowych
Cyfryzacja edukacji stanowi nie tylko wyzwanie, ale 
i szansę na otwarcie nowych możliwości uczenia się 
przez całe życie. Wojewódzkie Zespoły Koordynacji 
mogą koncentrować się na:

	→ inwestowaniu w rozwijanie kompetencji 
cyfrowych kadr uczących oraz uczniów 
i uczennic poprzez wprowadzanie rozwiązań 
systemowych, w tym organizowanie szkoleń 
i warsztatów;

	→ promowaniu wykorzystania nowoczesnych 
technologii w procesie dydaktycznym, takich 
jak kursy online, platformy e-learningowe 
i narzędzia wspierające weryfikację efektów 
uczenia się;

	→ wspieraniu lokalnych instytucji 
edukacyjnych w tworzeniu i rozwijaniu 
infrastruktury cyfrowej.

Dzięki realizacji powyższych zadań WZK mogą 
odegrać kluczową rolę w transformacji polskiego 
systemu kształcenia zawodowego i uczenia się 
przez całe życie, czyniąc go bardziej elastycznym, 
skutecznym i lepiej dostosowanym do wymogów 
dynamicznego rynku pracy.
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Wyniki badań  
jako impuls do zmian
Kluczowe wnioski z badań i analiz wskazują również 
na potrzebę zwiększania świadomości społecznej na te-
mat wartości uczenia się przez całe życie. Kampanie 
informacyjne, programy szkoleniowe oraz inicjatywy 
wspierające rozwój edukacji ustawicznej mogą 
pomóc w upowszechnieniu tej idei wśród dorosłych, 
pracodawców i instytucji edukacyjnych. Równocześnie 
uczelnie i ośrodki doskonalenia zawodowego i kształ-
cenia mogą odgrywać rolę liderów w tym procesie, 
tworzyć centra kompetencji oraz oferować programy 
studiów podyplomowych i kursów zawodowych.

Opublikowane w grudniu 2024 roku wyniki 
Międzynarodowego Badania Umiejętności Dorosłych 
(Programme for International Assessment of Adult 
Competencies – PIAAC), koordynowanego przez 
Organizację Współpracy Gospodarczej i Rozwoju 
(Organisation for Economic Co-operation and 
Development – OECD), wskazują, że Polska plasuje 
się pod tym względem w grupie krajów o najniż-
szych średnich wynikach, obok Włoch, Portugalii, 
Litwy i Chile. W porównaniu z 2012 rokiem Polska 
odnotowała znaczący spadek w zakresie rozumienia 
tekstu (o 31 punktów) oraz rozumowania matema-
tycznego (o 21 punktów). Aż 39% badanych Polaków 
nie poradziło sobie z prostymi zadaniami mierzącymi 
rozumienie tekstu, a 38% miało trudności z zadania-
mi matematycznymi. 

Wyniki PIAAC pokazują, że 
istnieje potrzeba intensyfikacji 
działań na rzecz podnoszenia 
kompetencji podstawowych 
wśród dorosłych.

Z kolei według Global Skills Report 2024 opracowa-
nego przez platformę edukacyjną Coursera, Polska 
zajęła 22. miejsce na 109 krajów w Światowym Rankingu 
Umiejętności, wyprzedzając m.in. Czechy, Ukrainę, 
Wielką Brytanię i Stany Zjednoczone. W europejskim 

rankingu uplasowaliśmy się na 15. pozycji na  
36 badanych krajów. Chociaż jest to relatywnie wysoka 
pozycja, nadal pozostajemy w tyle za takimi państwami 
jak Niemcy, które globalnie zajęły trzecie miejsce. W ra-
porcie tym podkreślono znaczenie ciągłego doskona-
lenia umiejętności, zwłaszcza w obszarach związanych 
z nowymi technologiami i sztuczną inteligencją.

W raporcie Polskiej Agencji Rozwoju 
Przedsiębiorczości (PARP) Rynek pracy, edukacja, 
kompetencje z maja 2024 roku wskazano na pilną 
potrzebę zacieśnienia współpracy między systemem 
edukacji a rynkiem pracy. 

Problemem, na który PARP 
zwraca szczególną uwagę, 
jest to, że wielu młodych ludzi 
nie czuje się odpowiednio 
przygotowanych do podjęcia 
pracy zawodowej. 

Oznacza to konieczność lepszego dostosowania 
programów nauczania do rzeczywistych wymagań 
pracodawców. Rozwijanie partnerstw między szkołami 
zawodowymi, uczelniami i przedsiębiorcami zostało 
zidentyfikowane jako kluczowy element przyspieszenia 
procesu zdobywania kwalifikacji przez przyszłych 
pracowników. Tego rodzaju współpraca ma na celu 
zmniejszenie rozdźwięku między wiedzą teoretyczną 
a umiejętnościami praktycznymi, a jednocześnie 
ma zwiększać jakość przygotowania absolwentów 
do wymagań współczesnego rynku pracy.

Kształcenie i doskonalenie 
kadry uczącej
Problemy wynikające z niedostatecznego przygotowania 
absolwentów mają swoje źródło w wyzwaniach, 
z którymi zmaga się system kształcenia nauczycieli 
w Polsce. Raport CBOS z 2022 roku ujawnia, że pozytyw-
ne oceny jakości nauczania w polskich szkołach dotyczą 
mniej niż połowy respondentów – 45% w technikach, 
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47% w liceach ogólnokształcących i 48% w szkołach 
podstawowych. Co więcej, odnotowano spadek 
pozytywnych ocen w porównaniu z wcześniejszymi 
latami, co może wskazywać na niewystarczającą jakość 
wsparcia systemowego w podnoszeniu standardów 
nauczania. Dodatkowo badanie TALIS realizowane 
przez Instytut Badań Edukacyjnych (IBE) uwypukliło 
trudności nauczycieli w zakresie rozwoju zawodowego. 
Wskazano, że ograniczone wsparcie systemowe zmusza 
ich do samodzielnego podejmowania działań na rzecz 
doskonalenia kompetencji, zwłaszcza w zakresie 
dydaktyki i technologii. Utrudnia to wprowadzanie 
innowacyjnych metod pracy w edukacji oraz skuteczne 
przygotowywanie uczniów do życia zawodowego.

Wyniki te jednoznacznie potwierdzają konieczność 
ściślejszego powiązania działań w obszarze kształcenia 
kadr uczących z potrzebami rynku pracy. Kluczowym 
krokiem jest wdrożenie programów rozwoju zawo-
dowego, które uwzględniają nowoczesne metody 
dydaktyczne, skuteczne zarządzanie klasą oraz umie-
jętne wykorzystanie technologii w procesie nauczania. 
Równie istotne jest promowanie praktycznego podejścia 
w edukacji, co wymaga ścisłej współpracy z przedsię-
biorcami oraz zwiększonych inwestycji w mentoring 
i specjalistyczne szkolenia dla nauczycieli.

Wyzwania te odzwierciedlają 
potrzebę kompleksowych 
zmian w systemie edukacji, 
w tym wdrożenia ZSU 2030, 
z uwzględnieniem profilu 
absolwenta jako fundamentu 
reformy podstaw 
programowych, metod 
i form pracy, a także procesu 
kształcenia nauczycieli, aby 
w pełni realizować założenia 
tego profilu.

Implementacja profilu 
absolwenta i absolwentki 
Profil absolwenta i absolwentki szkoły podstawowej 
(Profil) opracowany przez IBE jest jednym z narzędzi 
wdrażania ZSU 2030. Zbudowano go na podstawie 
zintegrowanego systemu wartości, kompetencji 
oraz obszarów kształcenia, które mają wspierać 
rozwój uczniów jako świadomych, odpowiedzialnych 
i wszechstronnie wykształconych ludzi. W centrum 
Profilu znajdują się takie wartości, jak wolność, odpo-
wiedzialność, wspólnota, szacunek, prawda, dobro, 
piękno, sprawiedliwość i solidarność. Stanowią one 
jego fundament i są jednocześnie etycznym i moralnym 
drogowskazem we wszystkich aspektach edukacji.

W Profilu podkreśla się także znaczenie kom-
petencji fundamentalnych, takich jak umiejętności 
matematyczne, językowe i cyfrowe, oraz kom-
petencji poznawczych, społecznych i osobistych, 
które kształtują całościową sprawność absolwentów 
do funkcjonowania w świecie. Kompetencje 
poznawcze obejmują krytyczne myślenie, kreatywność 
i umiejętność rozwiązywania problemów, co pozwala 
uczniom podejmować świadome decyzje i rozwijać 
innowacyjne podejście do wyzwań. Kompetencje 
społeczne, takie jak współpraca i troska o innych, 
pozwalają na budowanie relacji i zapewniają możli-
wość funkcjonowania w zróżnicowanym środowisku. 
Z kolei kompetencje osobiste, jak zarządzanie sobą 
czy dbanie o zdrowie, pomagają rozwijać samodyscy-
plinę i zdolność do samoregulacji.

Profil uwypukla również sprawczość rozumianą 
jako zdolność do działania, poczucie skuteczności, na-
stawienie na rozwój oraz przynależność do wspólnoty. 
Te cechy są niezbędne, aby absolwenci mogli aktywnie 
uczestniczyć w życiu społecznym, zawodowym 
i osobistym, realizując swoje cele i aspiracje.

Obszary kształcenia jak matematyka, języki, 
przyroda, historia, kultura, technika czy informatyka 
stanowią ramy tematyczne, w których rozwija się 
wspomniane kompetencje. Profil integruje więc 
aspekty poznawcze, emocjonalne i społeczne, tworząc 
spójny obraz absolwenta gotowego do mierzenia 
się z wyzwaniami współczesnego świata i tymi, które 
przyniesie mu przyszłość.
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Aby w szkołach skutecznie wdrażać model Profilu, 
konieczne jest przygotowanie nauczycieli do nowych 
ról i wyzwań, jakie niesie tak zaprojektowana edukacja. 
Kluczowym zadaniem jest rozwinięcie kompetencji na-
uczycieli w sposób, który pozwoli im stać się nie tylko 
osobami przekazującymi wiedzę, ale także liderami 
moralnymi i przewodnikami w procesie kształtowania 
wartości, takich jak wolność, odpowiedzialność, 
szacunek i solidarność. Tego rodzaju edukacja wymaga 
szczególnej uwagi zarówno w procesie kształcenia, jak 
i doskonalenia kadr uczących się.

Programy w tym zakresie muszą uwzględniać 
zatem moduły skoncentrowane na edukacji etycznej, 
obywatelskiej i kulturowej, aby kadry uczące i zarzą-
dzające były zdolne do wspierania uczniów w budo-
waniu postaw obywatelskich i etycznych. Rozwijanie 
umiejętności pracy w wielokulturowym i inkluzyjnym 
środowisku staje się dziś kluczowe, zwłaszcza w obliczu 
globalnych wyzwań oraz dynamicznie zmieniających 
się struktur społecznych.

Współczesne kadry uczące muszą również 
doskonale odnajdywać się w świecie nowych tech-
nologii. Narzędzia analityczne, sztuczna inteligencja 
czy platformy cyfrowe stają się nieodzowną częścią 
procesu edukacyjnego. Przygotowanie do ich efektyw-
nego wykorzystania, zarówno w procesie nauczania, 
jak i indywidualizacji kształcenia, jest koniecznością 
w erze transformacji cyfrowej.

Ważnym aspektem jest także interdyscyplinarność 
w nauczaniu. Współczesne podejście do kształcenia 
i doskonalenia wymaga łączenia różnych dziedzin 
wiedzy w sposób praktyczny i angażujący. Oznacza 
to, że osoby odpowiedzialne za ten proces powinny 
być przygotowywane do tej roli poprzez rozwijanie 
umiejętności językowych, matematycznych czy tech-
nologicznych. Jednocześnie koniecznym warunkiem 
jest opanowanie nowoczesnych metod aktywizujących, 
takich jak nauczanie problemowe, praca projektowa 
czy techniki kreatywnego rozwiązywania problemów.

Nie mniej istotne jest rozwijanie kompetencji 
w zakresie facylitacji – zdolności do stymulowania 
dyskusji, moderowania pracy grupowej i wspierania 
uczniów w samodzielnym poszukiwaniu rozwiązań. 
Tego rodzaju umiejętności pozwalają lepiej angażować 

uczniów i rozwijać w nich postawy proaktywne. Dzięki 
temu edukacja staje się bardziej zindywidualizowana, 
a uczniowie lepiej przygotowani do radzenia sobie 
w rzeczywistości zawodowej i społecznej.

Dane i badania (np. OECD, UNESCO) potwierdzają, 
że nauczyciele, którzy są odpowiednio przeszkoleni 
w zakresie interdyscyplinarności, technologii i pracy 
zespołowej, osiągają lepsze wyniki w rozwijaniu kluczo-
wych kompetencji u uczniów. Wdrażanie takich praktyk 
w kształceniu nauczycieli jest nieodzownym elementem 
budowania przyszłościowej edukacji, która odpowiada 
na potrzeby współczesnego świata i rynku pracy.

Rola WZK we wdrażaniu 
modelu kształcenia 
i doskonalenia kadr uczących
Wojewódzkie Zespoły Koordynacji odgrywają kluczową 
rolę w skutecznym wdrażaniu modelu kształcenia 
opartego na nowoczesnych kompetencjach. Jako regio-
nalne jednostki zarządzające i monitorujące procesy 
edukacyjne WZK integrują działania interesariuszy 
systemu oświaty i kształcenia zawodowego, wspierając 
szkoły, nauczycieli oraz instytucje odpowiedzialne 
za rozwój zawodowy. Ich rola jako katalizatorów 
zmian pozwala odpowiadać na wyzwania związane 
z przygotowaniem kadr uczących oraz z implemen-
tacją nowoczesnych metod nauczania w kontekście 
wymogów ZSU 2030. Do najważniejszych działań w tym 
zakresie można zaliczyć: 

	→ łączenie centralnych instytucji z lokalnymi 
ośrodkami edukacyjnymi – WZK mogą 
pełnić funkcję pomostu między centralnymi 
instytucjami edukacyjnymi a lokalnymi 
ośrodkami doskonalenia nauczycieli 
i uczelniami pedagogicznymi. Działania 
te mogą obejmować dostosowywanie 
programów doskonalenia kadr uczących 
do specyfiki regionalnych potrzeb 
edukacyjnych oraz koordynację szkoleń 
rozwijających kluczowe kompetencje, 
takie jak interdyscyplinarność, krytyczne 
myślenie, kreatywność i zdolność do pracy 
w zróżnicowanym środowisku;
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	→ wsparcie w rozwoju kompetencji cyfrowych 
i technologicznych – WZK mogą inicjować 
oraz wspierać projekty edukacyjne i programy 
doskonalenia zawodowego, koncentrując 
się na wykorzystaniu nowych technologii 
w nauczaniu, takich jak: platformy cyfrowe 
i sztuczna inteligencja, narzędzia analityczne 
do personalizacji procesu nauczania i tworzenia 
zasobów edukacyjnych umożliwiających rozwój 
kompetencji cyfrowych nauczycieli i uczniów;

	→ budowanie partnerstw edukacyjno- 
-zawodowych – WZK mogą wspierać szkoły 
i placówki doskonalenia i kształcenia 
zawodowego we współpracy z lokalnymi 
instytucjami, firmami i organizacjami 
pozarządowymi. Działania te umożliwiają: 
realizację interdyscyplinarnych projektów 
edukacyjnych, organizację staży, praktyk 
zawodowych i programów mentoringowych 
oraz wzmocnienie roli szkół i placówek 
w społecznościach lokalnych;

	→ monitorowanie i ewaluacja reform 
edukacyjnych – WZK mogą prowadzić 
systematyczną analizę skuteczności wdrażanych 
programów i metod nauczania, dostarczając 
rekomendacji instytucjom odpowiedzialnym 
za politykę edukacyjną. Monitorowanie może 
obejmować: zbieranie danych dotyczących 
efektów wdrażanych reform, analizę 
dostosowania programów do lokalnych potrzeb 
edukacyjnych oraz promowanie dobrych 
praktyk w skali regionalnej i krajowej.

Rola WZK w realizacji  
założeń profilu  
absolwenta i absolwentki 
ZSU 2030 kładzie nacisk na rozwój kompetencji 
zawodowych już na etapie szkoły podstawowej, 
po to by przygotować uczniów do dynamicznych zmian 
na rynku pracy. W tym kontekście WZK mogą odgrywać 
znaczącą rolę w realizacji założeń profilu absolwenta 
szkół ponadpodstawowych w kwestii wdrażania ZSU 
2030 m.in. przez:

	→ rozwijanie zaawansowanych kompetencji 
cyfrowych, w tym uwzględnianie umiejętności 
analizy danych, programowania, 
wykorzystywania AI w programach nauczania 
oraz wsparcie kadr uczących w zdobywaniu 
wiedzy na temat nowych technologii;

	→ promowanie umiejętności przekrojowych, 
m.in.: wzmacniania zdolności adaptacji 
i elastyczności zawodowej, kluczowych 
w dynamicznie zmieniającym się środowisku 
pracy, oraz rozwijania umiejętności współpracy 
w zespołach wielosektorowych;

	→ wsparcie uczenia się przez całe życie dzięki 
rozwijaniu chęci do uczenia się przez całe 
życie jako elementu kluczowego dla rozwoju 
zawodowego oraz prowadzenie poradnictwa 
zawodowego i systemów wspierających 
budowanie ścieżki kariery uczniów;

	→ integrację kształcenia zawodowego i uczenia 
przez całe życie z zasadami zrównoważonego 
rozwoju, z uwzględnieniem kompetencji 
ekologicznych w profilu absolwenta 
oraz przygotowania młodzieży do działania 
na rzecz środowiska.

Podsumowując, WZK 
pełnią nie tylko funkcję 
organizacyjną i wspierającą, 
ale przede wszystkim 
stanowią katalizator 
zmian w systemie edukacji 
formalnej. Ich działalność 
może znacząco przyczynić 
się do modernizacji procesu 
kształcenia i do zapewnienia 
kadrze uczącej odpowiednich 
narzędzi do rozwijania 
kompetencji przyszłości.
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Propozycje rozwiązań
Aby zwiększyć efektywność działań WZK i skutecznie 
przezwyciężyć wyzwania, które utrudniają ich 
funkcjonowanie, uczestnicy spotkania zaproponowali 
konkretne rozwiązania, m.in.: 

	→ usprawnienie komunikacji – umożliwiłoby 
to poprawę współpracę między zespołami WZK 
na poziomie regionu i kraju oraz między WZK 
a instytucjami centralnymi, takimi jak MEN; 

	→ stworzenie platformy wymiany informacji 
– pozwoliłoby to na szybką i transparentną 
komunikację ułatwiającą dzielenie się 
dobrymi praktykami, pomysłami i narzędziami 
edukacyjnymi. Taka platforma mogłaby 
działać również jako baza wiedzy zawierająca 
materiały edukacyjne, wyniki badań i przykłady 
wdrożenia skutecznych programów w różnych 
regionach. Dzięki temu WZK mogłyby 
lepiej zarządzać projektami na poziomie 
lokalnym i krajowym, a to przyczyniłoby 
się do efektywniejszego wprowadzania 
innowacji edukacyjnych;

	→ organizowanie większej liczby szkoleń 
i warsztatów ukierunkowanych na nowoczesne 
metody dydaktyczne oraz zarządzanie 
projektami (np. AGILE, SCRUM). Dzięki udziałowi 
w nich nauczyciele i liderzy WZK byliby w stanie 
lepiej odpowiadać na współczesne wyzwania 
edukacyjne. Działania te powinny obejmować 
również programy mentoringowe, w ramach 
których doświadczeni eksperci mogliby 
wspierać zespoły w skutecznym wdrażaniu 
innowacyjnych rozwiązań. Dzięki temu 
nauczyciele zyskaliby dostęp do praktycznych 
narzędzi i wiedzy, które umożliwiłyby im 
skuteczniejsze rozwijanie kluczowych 
kompetencji wśród uczniów;

	→ organizacja cyklicznych spotkań warsztatowych 
– umożliwiłoby to uczestnikom wymianę 
doświadczeń oraz budowanie trwałych relacji. 
Spotkania te mogłyby być ukierunkowane 
na konkretne zagadnienia edukacyjne, 
takie jak rozwój kompetencji cyfrowych, 
integracja edukacji formalnej i pozaformalnej 

czy współpraca z pracodawcami. Regularne 
warsztaty pozwoliłyby także na wzmocnienie 
współpracy w ramach sieci tematycznych, 
co sprzyjałoby tworzeniu bardziej 
zintegrowanego systemu edukacyjnego;

	→ wydłużenie czasu przeznaczonego na realizację 
projektów oraz zapewnienie stabilnego 
finansowania dla działań zespołów. Dzięki  
temu WZK mogłyby bardziej efektywnie 
planować i wdrażać inicjatywy. Wsparcie 
tego rodzaju pozwoliłoby także na lepsze 
wykorzystanie zasobów i zwiększenie jakości 
prowadzonych działań.

Podsumowanie 
Pierwszy rok działalności WZK był okresem testowania 
różnych koncepcji zespołów. Spotkanie ich przedsta-
wicieli z różnych regionów Polski stworzyło przestrzeń 
do wymiany doświadczeń, dzielenia się dobrymi 
praktykami oraz opracowania rekomendacji opartych 
na zidentyfikowanych wyzwaniach i sukcesach. 
Warszawska debata uświadomiła pracownikom WZK 
znaczenie ich działań w kontekście realizacji ZSU 
2030. Dzięki ich funkcjonowaniu możliwe staje się 
precyzyjne dostosowywanie rozwiązań edukacyjnych 
do potrzeb regionalnych przy jednoczesnym zacho-
waniu spójności działań w całej Polsce.

Obecnie nadszedł czas na dogłębną analizę 
dotychczasowych działań, wyciągnięcie wniosków 
oraz opracowanie planu strategicznego. Ważnym 
elementem tego procesu będzie także przygotowanie 
rekomendacji dotyczących rozwiązań prawnych 
określających rolę i sposób funkcjonowania WZK. 

Debata stanowiła istotny krok w kierunku 
tworzenia bardziej spójnego i efektywnego systemu 
kształcenia zawodowego i ustawicznego, który 
odpowiada na potrzeby współczesnego społeczeństwa 
oraz gospodarki. Dyskusje przyniosły wymierne 
rezultaty, stanowiące istotny wkład w rozwój działań 
WZK oraz systemu kształcenia zawodowego i uczenia 
się przez całe życie. Wyniki debaty wskazały w szcze-
gólności, że skuteczna działalność WZK na poziomie 
regionalnym wymaga:
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	→ wzmocnienia partnerstw między instytucjami,
	→ wsparcia rozwoju kompetencji kadr uczących 
i zarządzających,

	→ dostosowania programów kształcenia 
i doskonalenia zawodowego do aktualnych 
wyzwań rynku pracy i współczesnego świata.

Rekomendacje dotyczące dalszych działań WZK 
akcentują konieczność wzmacniania funkcji koordyna-
cyjnych, zapewnienia stałego wsparcia oraz stworzenia 
platformy wymiany doświadczeń. Kluczowe znaczenie 
mają również kwestie dalszego finansowania oraz  
infrastruktury organizacyjnej, które będą warunkować 
efektywną realizację działań przez WZK.
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Koncepcja uczenia się przez całe życie znana też jako lifelong learning 
(LLL) odnosi się do nieustannego rozwijania umiejętności i zdobywania 
wiedzy na różnych etapach życia, także poza systemem edukacji 
formalnej. Sięga ona czasów starożytnych, a w ostatnim stuleciu jest 
szczególnie szeroko promowana i rozwijana przez różne międzynaro-

dowe instytucje, takie jak Komisja Europejska, Rada Europy i UNESCO. Program 
Erasmus+ oraz inne inicjatywy unijne i krajowe popularyzują tę ideę i przyczyniają 
się do rozwijania kompetencji różnych grup społecznych, począwszy od dzieci 
i młodzieży po osoby dorosłe i seniorów. 

Co ważne, LLL obejmuje ogólny rozwój jednostki przez całe życie, nie tylko 
w ramach edukacji formalnej (kształcenie instytucjonalne w systemach oświaty 
i szkolnictwa wyższego), ale także przez samokształcenie i rozwijanie pasji 
w ramach edukacji nieformalnej (poza zorganizowanym systemem, uczenie 
się spontaniczne dzięki różnorodnym formom aktywności) i pozaformalnej 
(zorganizowane i celowe kształcenie poza instytucjami wchodzącymi w skład 
systemu edukacji, które nie prowadzi do uzyskania pełnych kwalifikacji, opiera 
się na doświadczeniu i charakteryzuje się elastycznością oraz dobrowolnością). 
W tym ujęciu edukacja pozaformalna staje się narzędziem nie tylko w zakresie 
rozwoju zawodowego, ale również w integracji społecznej i przeciwdziałaniu 
wykluczeniu oraz we wspieraniu aktywności obywatelskiej. 

Lifelong learning definiowane jest w trzech wymiarach: pionowym, poziomym 
oraz w głąb. Określenie kształcenie pionowe odnosi się do formalnych ścieżek 
edukacyjnych – od przedszkola i szkoły, przez studia aż po edukację podyplomo-
wą. Wymiar poziomy nauki polega na poszerzaniu horyzontów przez rozwijanie 
zainteresowań i eksplorowanie różnych dziedzin życia, nauki i kultury, niezależnie 
od tradycyjnej pionowej edukacji instytucjonalnej. Natomiast kształcenie w głąb 
skupia się na jakości procesu rozwoju osobistego, opiera się na wewnętrznej mo-
tywacji do nauki, umiejętności samokształcenia oraz na pasjach intelektualnych. 
Obejmuje także świadome kształtowanie stylu życia zgodnego z ideą edukacji 
całożyciowej, w tym wartościowe wykorzystanie czasu wolnego. 

Rozwijanie umiejętności 
poza edukacją formalną

Aleksandra Kulik 
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Edukacja pozaformalna staje się narzędziem przydatnym 
nie tylko w rozwoju zawodowym, ale także we wspieraniu 
integracji społecznej i aktywności obywatelskiej
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Edukacja pozaformalna jest niezbędnym 
elementem uczenia się przez całe życie, bo i przebiega 
na wszystkich etapach procesu kształcenia. Z reguły 
bazuje na doświadczeniu, pozwala nadać wiedzy zdo-
bytej w szkole głębsze znaczenie dzięki uzupełnieniu jej 
o umiejętności zdobyte w praktyczny sposób. Działania 
w jej ramach służą kształtowaniu kompetencji (wiedzy, 
umiejętności, postaw i wartości) w obszarze życia oso-
bistego, zawodowego, społecznego i obywatelskiego. 
W wyniku edukacji pozaformalnej nie nabywa się ofi-
cjalnych certyfikacji, jednakże dzięki Zintegrowanemu 
Systemowi Kwalifikacji (ZSK)1 można uzyskać formalne 
uznanie kompetencji zdobytych w różnych formach 
edukacji, w tym pozaformalnej (m.in. realizowanej 
w formie kursów, szkoleń, warsztatów, samokształcenia 
czy jako doświadczenie zawodowe). System walidacji 
pozwala osobom uczącym się pozaformalnie zdobyć 
oficjalne kwalifikacje, a to zwiększa ich mobilność 
zawodową i szanse na zatrudnienie. W ten sposób ZSK 
integruje różne ścieżki edukacyjne i umożliwia lepsze 
wykorzystanie potencjału uczenia się przez całe życie.

Współczesny rynek pracy i dynamicznie zmieniająca 
się rzeczywistość społeczno-gospodarcza wymagają 
od jednostek ciągłego rozwijania się na każdym etapie 
życia. Obecny system edukacji w Polsce stoi przed 
dużym wyzwaniem w zakresie konieczności adaptacji 
do zaistniałych warunków, by przygotowywać młodych 
ludzi do dobrego funkcjonowania w życiu osobistym, 
społecznym i zawodowym, zarówno lokalnie, jak 
i za granicą. Dynamika rozwoju technologicznego, 
społecznego i ekonomicznego wymaga już nie tylko 
wiedzy z zakresu przedmiotów szkolnych, ale również 
wielu kompetencji przekrojowych stosowanych inter-
dyscyplinarnie, w różnych sytuacjach i kontekstach, 
a zdobywanie ich nie powinno być domeną jedynie 

1	 Zintegrowany System Kwalifikacji został utworzony na mocy Ustawy o Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji z 22 grudnia 2015 roku (Ustawa o ZSK, 
2016), która weszła w życie w styczniu 2016 roku i porządkuje terminologię dotyczącą nadawania kwalifikacji w Polsce.

2	 Odporność społeczna rozumiana w tym kontekście oznacza zdolność społeczeństwa do adaptacji i skutecznego reagowania na zmiany, kryzysy 
oraz wyzwania, takie jak postęp technologiczny, zmiany na rynku pracy czy kryzysy gospodarcze. Obejmuje także m.in. umiejętność przekwalifiko-
wywania się, elastyczność w zdobywaniu nowych kompetencji oraz gotowość do nauki przez całe życie, co pozwala członkom społeczeństwa lepiej 
radzić sobie w dynamicznie zmieniającym się świecie.

3	 Tekst stanowi podsumowanie warsztatu sieci tematycznej nr 3 (Rozwijanie umiejętności poza edukacją formalną), przeprowadzonego metodą 
World Cafè podczas debaty „Uczenie się przez całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania”. Wydarzenie odbyło się w dniach  
16–17 grudnia 2024 roku w Warszawie w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji w zakresie uczenia się przez całe życie", który  
ma charakter parasolowy dla projektów realizowanych przez województwa w ramach inwestycji A3.1.1. KPO – Wsparcie rozwoju nowoczesnego 
kształcenia zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie. Obszar V – Doradztwo zawodowe, planowanie uczenia się przez 
całe życie i potwierdzanie umiejętności.

młodych. Powinno dotyczyć także osób dorosłych, 
zwłaszcza że starzejące się społeczeństwa to kolejne 
wyzwanie dla systemów edukacyjnych, wymagające 
dostosowania programów do potrzeb osób z różnymi 
potrzebami czy doświadczających wykluczenia.

Jak podkreślono w Zintegrowanej Strategii 
Umiejętności 2030, która ma status polityki publicznej, 
obecne czasy wymagają stałego rozwoju i poszerzania 
kompetencji, w których edukacja pozaformalna 
i uczenie się przez całe życie są kluczowymi elementami 
budowania konkurencyjności gospodarki i odporności 
społecznej2.

W Polsce edukacja pozaformalna jest jeszcze 
na wczesnym etapie rozwoju w porównaniu z krajami 
Europy Zachodniej. Mimo jej rosnącego znaczenia stoi 
przed nią, podobnie jak przed edukacją nieformalną, 
wiele wyzwań. 

Wyzwania dla rozwijania 
umiejętności poza edukacją 
formalną w Polsce
Jednym z kluczowych problemów, które zidentyfiko-
wano podczas warsztatów w trakcie zorganizowanej 
w grudniu 2024 r. debaty „Uczenie się przez całe 
życie. Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwa-
nia”3, jest brak rozwiązań systemowych i spójnej 
polityki wspierającej edukację pozaformalną, która 
często pozostaje na marginesie zainteresowań 
strategicznych i legislacyjnych. Potrzebna jest współ-
praca międzysektorowa i międzyinstytucjonalna, tak 
by instytucje oświatowe, organizacje pozarządowe 
i podmioty prywatne nie działały w odosobnieniu, 
a wykorzystywały nawzajem swój potencjał na rzecz 
wzmacniania umiejętności poza strukturami 
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formalnymi. Ponieważ w Polsce nie istnieje dobrze 
funkcjonujący ogólnokrajowy system zarządzania 
edukacją pozaformalną i jej promocji, działania 
podejmowane w różnych sektorach są rozproszone 
i nieskoordynowane, a rozwój kształcenia tego 
typu nie jest odpowiednio wspierany i integrowany 
z formalnym systemem kształcenia. ​Wojewódzkie 
Zespoły Koordynacji ds. kształcenia i szkolenia 
zawodowego oraz uczenia się przez całe życie (WZK), 
które zostały powołane stosunkowo niedawno w celu 
dostosowania edukacji do potrzeb regionalnych 
rynków pracy, nie zaspokajają tych potrzeb. 

Choć WZK mają potencjał 
do wspierania współpracy 
międzysektorowej w edukacji 
pozaformalnej, obecnie 
działania w tym obszarze są 
nadal fragmentaryczne. 

Według uczestników wspomnianej wcześniej 
debaty współpraca między instytucjami edukacyjny-
mi, organizacjami pozarządowymi, pracodawcami 
oraz instytucjami rynku pracy (np. powiatowymi 
i wojewódzkimi urzędami pracy) jest ograniczona 
przez brak jednolitych regulacji oraz trudności 
we wdrażaniu wypracowywanych rekomendacji 
czy w podejmowaniu inicjatyw na styku edukacji 
i rynku pracy. Problemem są przede wszystkim 
niejasności w przepisach, niedostosowanie istnie-
jącego systemu prawnego do specyfiki kształcenia 
pozaformalnego, utrudniony dostęp do środków 
finansowych, brak wsparcia strukturalnego i niewy-
starczające uznanie wartości takich form edukacji 
w porównaniu z tradycyjnym systemem szkolnictwa. 

Kolejnym wyzwaniem jest to, że w Polsce wciąż 
brakuje rzetelnych danych dotyczących uczenia 
się przez całe życie. Nie prowadzi się bowiem 
kompleksowych badań na temat skali i efektywności 
edukacji pozaformalnej. Statystyki są często fragmen-
taryczne i nie odzwierciedlają rzeczywistych trendów 

w zakresie różnych form uczenia się. Brak informacji 
wiąże się z nadal dominującym w społeczeństwie 
przekonaniem, że najbardziej wartościowa edukacja 
to ta zdobyta w ramach kształcenia formalnego. 

Niska dostępność informacji dotyczących 
możliwości kształcenia pozaformalnego oraz nie-
dostrzeganie korzyści z niego płynących sprawiają, 
że często jest ono uważane za niewartościowe 
i nieatrakcyjne. Nie wspiera go także kultura uczenia 
się w pracy i życiu prywatnym w Polsce. Dorośli, 
próbując zachować work-life balance, nie zawsze 
znajdują chęci i przestrzeń, by zdobywać nowe 
kompetencje, których rozwijanie poza systemem 
formalnym nie jest w Polsce powszechną praktyką. 
To także szczególnie istotne w przypadku młodzieży. 
Grupa ta – ze względu na zajęcia szkolne i związane 
z nimi obowiązki, zajmujące stosunkowo duży 
wycinek doby – ma problem z tym, by uczestniczyć 
w edukacji pozaformalnej, która kładzie nacisk 
na rozwój kompetencji kluczowych dla przyszłości 
młodzieży, takich jak rozwiązywanie problemów, 
kreatywność czy zdolność adaptacji. Zmiana men-
talności społeczeństw i budowanie nawyku stałego 
rozwijania kompetencji wymaga długofalowych 
działań promocyjnych, zwiększonego wsparcia 
finansowego oraz kampanii edukacyjnych, które 
pokażą korzyści płynące z LLL. 

Problemy finansowe i niewystarczające wsparcie 
dla grup defaworyzowanych były kolejnym wyzwa-
niem, na które zwrócili uwagę uczestnicy debaty. Jako 
konieczność wskazywali zwiększenie finansowania 
edukacji pozaformalnej na poziomie samorządowym 
(zwłaszcza dla dorosłych) oraz likwidację barier 
w dostępie do edukacji dla osób ze specjalnymi 
potrzebami i zagrożonych wykluczeniem, którym 
na drodze do kształcenia pozaformalnego 
i aktywnego w nim uczestnictwa często stają 
niewystarczające środki finansowe, infrastruktura 
bądź brak odpowiedniego przygotowania/kompe-
tencji wśród prowadzących. Brak odpowiednich 
programów edukacyjnych prowadzi do dalszego 
pogłębiania nierówności w dostępie do wiedzy 
i umiejętności. Dlatego tak istotne jest zwiększenie 
nakładów na finansowanie programów rozwijających 
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kompetencje poza kształceniem formalnym, w tym 
zwłaszcza dla dorosłych, zapewnianie grantów dla 
organizacji prowadzących edukację pozaformalną 
oraz zwolnienia z podatku od stypendiów.

Choć ZSK umożliwia formalne potwierdzanie 
umiejętności zdobytych poza edukacją formalną,  
wdrażanie tego rozwiązania jest nierównomierne. 
Problemem jest brak dostatecznych mechanizmów 
monitorowania oraz niska świadomość społeczna 
w zakresie możliwości, jakie daje walidacja kom-
petencji. Wiele osób, w tym pracodawców i insty-
tucji, nie ma świadomości, jak korzystać z systemu 
potwierdzania umiejętności, bo brakuje szeroko 
zakrojonej kampanii informacyjnej o możliwościach 
walidacji kompetencji zdobytych poza edukacją 
formalną. Również nie wszystkie umiejętności 
są objęte tym systemem. Dla niektórych, zwłaszcza 
tych nabytych w sposób nieformalny (np. 
doświadczenie na stanowisku pracy), nadal nie ma 
jasnej ścieżki formalnego potwierdzania. Walidacja 
kompetencji dla osób dorosłych nie jest też jednolicie 
finansowana na poziomie krajowym i często zależy 
od projektów unijnych lub inicjatyw regionalnych. 
Oznacza to, że dostępność tego procesu może być 
nierówna w różnych częściach kraju. 

System edukacji  
formalnej i kwalifikacyjnej 
w Polsce wciąż  
skupia się głównie  
na osobach młodych, 
a dorosłym, którzy  
zdobyli doświadczenie 
zawodowe, nie zawsze 
oferuje skuteczną  
ścieżkę uzyskiwania 
oficjalnego certyfikatu  
kompetencji. 

Uczestnicy debaty wskazywali na szczególnie 
trudną sytuację osób dorosłych powyżej 25. roku 
życia, które posiadają doświadczenie zawodowe, 
ale nie mają kwalifikacji formalnych. Wprowadzenie 
bardziej dostępnych ścieżek walidacji i certyfikacji 
dla tej grupy mogłoby znacząco zwiększyć ich szanse 
na rynku pracy.

Wnioski, rekomendacje 
i rozwiązania dla 
edukacji pozaformalnej 
płynące z debaty
W kontekście wymienionych wyzwań uczestnicy 
debaty stworzyli rekomendacje mające na celu wspie-
ranie rozwoju edukacji poza formalnym systemem 
kształcenia oraz podzielili się dobrymi praktykami ze 
swoich obszarów działania.

Jako kluczowe wskazali budowanie partnerstw 
między instytucjami edukacyjnymi, pracodawcami 
i organizacjami społecznymi w celu efektywnego 
wdrażania rozwiązań edukacyjnych przez: 

	→ zacieśnianie współpracy między urzędami 
pracy, instytucjami edukacyjnymi 
i pracodawcami, które powinno obejmować 
nie tylko działania informacyjne, ale także 
wdrażanie programów umożliwiających 
przekwalifikowanie i doskonalenie kompetencji 
zgodnie z aktualnymi potrzebami rynku pracy. 
Efektywna współpraca wymaga rozwijania 
sieci współpracy. Przykładem dobrej praktyki 
jest Baza Usług Rozwojowych oferująca 
dofinansowanie szkoleń dla dorosłych 
oraz projekty programu Erasmus+ w ramach 
Akcji Kluczowych 1. i 2. (Key Action 1 – KA1 
i Key Action 2 – KA2). Działania KA1 i KA2 
w różnych sektorach tego programu 
umożliwiają nauczycielom i edukatorom 
rozwój zawodowy dzięki zapewnianiu 
sposobności odbywania mobilności 
edukacyjnych, wizyt studyjnych, obserwacji 
pracy (job shadowing) oraz budowania 
partnerstw. Z kolei osobom uczącym się 
gwarantują możliwość wnioskowania 
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o praktyki i staże. Uczestnicy debaty 
w kontekście dobrych praktyk wspominali 
również o funduszach wyszehradzkich 
oferujących możliwość współpracy szkołom. 
Wymieniali także Europejski System 
Kształcenia Statystyków (European Statistical 
Training Programme – ESTP) prowadzony 
przez Eurostat we współpracy z krajowymi 
urzędami statystycznymi oraz konsorcjami 
akademickimi i badawczymi. Jego celem jest 
doskonalenie umiejętności i kompetencji 
w zakresie statystyki publicznej, analizy 
danych oraz metodologii badawczej. 
Dostosowując program kształcenia 
do potrzeb rynku pracy, jego uczestnicy 
zdobywają aktualną wiedzę i praktyczne 
umiejętności w dziedzinie statystyki dzięki 
korzystaniu z kursów zdalnych i warsztatów 
stacjonarnych, co pozwala im godzić 
naukę z pracą zawodową i równocześnie 
gwarantuje jakość nabywanych kompetencji 
w kontekście ich przydatności na rynku 
pracy. Kursy prowadzone przez ekspertów 
z państw Unii Europejskiej oraz otwartość 
programu nie tylko na urzędników 
statystycznych, ale także analityków, badaczy 
oraz specjalistów pracujących z danymi 
sprzyjają międzynarodowej i międzyzawodowej 
wymianie dobrych praktyk i podnoszeniu 
standardów kształcenia. W Polsce program 
ESTP realizowany jest we współpracy 
z Głównym Urzędem Statystycznym (GUS) 
oraz z uczelniami i instytucjami badawczymi, 
które angażują się w rozwój kształcenia 
ustawicznego w zakresie statystyki i analizy 
danych. Cieszą się one dużym uznaniem 
w tej działalności;

	→ pobudzanie klastrów, które rozwijając 
współpracę między sektorami gospodarki 
oraz placówkami edukacyjnymi, mogą 
zwiększać efektywność kształcenia 
ustawicznego i sprzyjać lepszemu 
dostosowaniu oferty edukacyjnej do potrzeb 
rynku pracy;

	→ tworzenie lokalnych sieci współpracy 
i wymiany dobrych praktyk służących 
wzajemnej inspiracji, udostępnianiu informacji, 
projektów i skalowaniu rozwiązań. Wdrożenie 
strukturalnego systemu systematycznego 
dzielenia się doświadczeniami i sukcesami 
w edukacji pozaformalnej mogłoby 
przyczynić się do efektywniejszego wdrażania 
innowacyjnych rozwiązań oraz do zwiększenia 
świadomości społecznej na temat korzyści 
płynących z uczenia się przez całe życie. Tu 
jako dobry przykład przywołano funkcjonujące 
w Polsce Lokalne Ośrodki Wiedzy i Edukacji 
(LOWE), które działają w ramach szkół. 
Oferują one programy rozwoju kompetencji 
podstawowych dla dorosłych i aktywizują 
lokalne społeczności, zwłaszcza na obszarach 
defaworyzowanych, oddalonych od dużych 
ośrodków miejskich. Uczestnicy debaty 
wskazali także, że warto rozwijać takie 
projekty jak Lubuska Platforma Informacji 
Zawodowej „Generacja L”, która ma za zadanie 
wspierać budowanie systemu koordynacji 
i monitorowania regionalnych działań 
na rzecz kształcenia zawodowego, szkolnictwa 
wyższego i uczenia się przez całe życie. 
Wzorem mogą być też modele współpracy 
stosowane w krajach skandynawskich, gdzie 
edukacja pozaformalna jest silnie powiązana 
z rynkiem pracy. 

W czasie warsztatu prowadzonego metodą World 
Café zasugerowano również podejmowanie działań 
mających na celu popularyzację Kwalifikacyjnych 
Kursów Zawodowych i poprawę Walidacji 
Kompetencji Zawodowych przez: 

	→ uproszczenie procedur walidacyjnych, które 
obecnie są stosunkowo skomplikowane;

	→ międzysektorową współpracę na rzecz lepszej 
promocji i informowania o możliwościach 
walidacji i certyfikacji;

	→ zwiększenie liczby kwalifikacji 
objętych systemem;

	→ zapewnienie stabilnego finansowania 
tego procesu.
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Podczas prac podano przykład niemieckich izb 
przemysłowo-handlowych, które odgrywają istotną 
rolę w procesie certyfikacji kompetencji zawodowych. 
Zasugerowano, że Polska mogłaby wdrożyć podobny 
model, w którym izby rzemieślnicze oraz inne 
instytucje branżowe odgrywałyby większą rolę 
w walidacji kompetencji zawodowych oraz w uła-
twianiu formalnego potwierdzania umiejętności. 
Wzmocnienie ich roli oraz współpraca z innymi 
instytucjami edukacyjnymi i pracodawcami miałyby 
przyczynić się do rozwijania i łatwiejszego uznawania 
kompetencji zawodowych.

Jako rekomendację wskazano także konieczność 
zapewnienia większego wsparcia finansowego dla 
edukacji pozaformalnej i oddolnych inicjatyw eduka-
cyjnych, zwłaszcza na poziomie samorządowym. Jako 
pomocne wskazano tu tworzone przez miasta, często 
we współpracy z organizacjami pozarządowymi 
(NGO), przestrzenie do podejmowania działań przez 
różne grupy społeczne, takie jak centra aktywności 
lokalnej czy centra młodzieżowe. 

Sugerowano także zwiększenie nakładów na fi-
nansowanie kursów i szkoleń dla dorosłych i mło-
dzieży, w tym zapewnienie grantów dla organizacji 
prowadzących edukację pozaformalną oraz wdraża-
nie programów dofinansowania dla osób indywidu-
alnych. Wskazanymi przez uczestników przykładami 
dobrych praktyk są tu m.in. zapewnienie przez rząd 
środków z Krajowego Programu Odbudowy (KPO) 
na programy kształcenia dla nauczycieli i urzędników, 
a także działania sektora biznesu we współpracy 
z trzecim sektorem, jak „Szkoła jutr@” realizowana 
przez Fundację Orange oraz Stowarzyszenie Cyfrowy 
Dialog. Warto odnotować także kluczową rolę 
nowych technologii we współczesnych procesach 
uczenia się. Zapewniają one łatwiejszy dostęp 
do narzędzi edukacyjnych, a przez to – do wiedzy. 
Dzięki platformom e-learningowym oraz kursom 
online, inicjatywom takim jak MOOC (Massive Open 
Online Courses – MOOC), dającym możliwość uczenia 
się na odległość w wielu dziedzinach, edukacja staje 
się bardziej dostępna dla różnych grup społecznych. 

Jako dobrą praktykę w edukacji dorosłych 
wymieniono także programy małych grantów, kluby 

seniora, uniwersytety trzeciego wieku oraz koła 
gospodyń wiejskich aktywizujące lokalne społeczno-
ści. Z kolei w kontekście młodszych grup zwracano 
uwagę na działalność placówek wsparcia dziennego, 
wiosek SOS, domów kultury, bibliotek zapewniających 
możliwość rozwojowego i bezpiecznego spędzania 
czasu oraz na programy edukacyjne i profilaktyczne. 
Wskazywano także na nowo powstające centra 
i przestrzenie młodzieżowe otwierane przez organi-
zacje społeczne i samorządy (m.in. Kraków, Lublin 
czy Trójmiasto), zapewniające warunki do zdobywania 
kompetencji psychospołecznych, nauki inicjatyw-
ności, poczucia sprawczości, a także integracji 
ze środowiskiem.

W obszarze edukacji pozaformalnej dzieci 
i młodzieży uczestnicy debaty podkreślali, że należy 
rozwijać inicjatywy, które zwiększają świadomość 
młodych ludzi na temat uczenia się przez całe życie 
oraz wspierać rozwój kompetencji związanych 
z przygotowaniem ich do dorosłego życia jako aktyw-
nych na rynku pracy i zaangażowanych obywateli, 
działających na rzecz swoich społeczności. Dlatego 
też wskazano na potrzebę ścisłej współpracy szkół 
nie tylko z instytucjami rynku pracy, NGO i sektorem 
biznesu, ale także z ośrodkami zdrowia psychicznego. 
Sugerowano tworzenie regionalnych sieci współpracy 
poradni psychologiczno-pedagogicznych, a także 
inicjatyw wspierających start młodych na rynku pracy, 
takich jak miasteczka zawodów, działalność doradców 
czy wojewódzkie konkursy przedmiotowe.

Wymienionymi przez uczestników warsztatów 
World Café przykładami skutecznych programów 
rozwijających pozaformalnie kompetencje wśród 
młodych ludzi były np.: Narodowy Program Rozwoju 
Czytelnictwa, ruch młodzieżowy w ramach Polskiego 
Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego, Kindoletki 
prowadzone przez Amazon czy współpraca szkół 
z Mazowiecką Regionalną Organizacją Turystyczną, 
umożliwiająca kultywowanie tradycji i integrację 
międzypokoleniową. Dobre efekty przynoszą również: 
projekty Erasmus+ oraz inne programy wymian 
młodzieży, zaangażowanie w wolontariat i akcje 
charytatywne, inicjatywy Europejskiego Korpusu 
Solidarności, a także program Euroweek sprzyjający 
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wzmacnianiu integracji międzynarodowej, działaniom 
społeczno-kulturowym, rozwojowi społeczności 
oraz podnoszeniu umiejętności komunikacji w języku 
angielskim oraz przywództwa młodych. 

Za priorytetowe uznano także inwestowanie 
w projekty ponadpokoleniowe wspierające informację 
młodzieżową i pracę z młodzieżą. Ważną inicjatywą 
w tym kontekście, powołaną oddolnie w celu wspiera-
nia youth work w Polsce, jest Krajowa Koalicja na rzecz 
Pracy z Młodzieżą. Zgodnie z definicją Rady Europy 
praca z młodzieżą to szeroki termin obejmujący 
zróżnicowane działania o charakterze społecznym, 
kulturalnym, edukacyjnym, środowiskowym i/lub 
politycznym, realizowane na rzecz młodych osób 
i razem z nimi, zarówno w grupach, jak i indywidual-
nie. Opiera się ona na pozaformalnych i nieformal-
nych procesach uczenia się skupionych na młodych 
ludziach przy ich dobrowolnym uczestnictwie. 

Praca z młodzieżą jest przede wszystkim praktyką 
społeczną bazującą na współpracy z młodymi ludźmi 
i społeczeństwami, w których ci żyją. Jej celem jest 
ułatwienie młodym aktywnego udziału w społecz-
nościach oraz integracji z nimi, a także udzielanie 
wsparcia w podejmowaniu decyzji. Niestety Polska 
obecnie nie ma polityki młodzieżowej ani definicji 
youth work na poziomie krajowym, stąd działania 
wspierające młodych wynikają głównie z inicjatywy 
organizacji pozarządowych czy samorządów, które 
wprowadzają regionalne i lokalne uregulowania 
(definicje, programy kształcenia, granty itd.). Z tego 
powodu powstała wspomniana koalicja, która zrzesza 
organizacje pozarządowe, instytucje, podmioty 
prawne i organy administracji publicznej połączone 
wspólną misją wspierania młodzieży. Przyświecają 
im następujące wartości: partnerstwo oraz podmio-
towość i autonomia każdej młodej osoby. Celem 
jest doprowadzenie do stworzenia systemu pracy 
z młodzieżą i uregulowania jej w ramach ogólnopol-
skiej polityki młodzieżowej na wszystkich szczeblach 
administracji publicznej po to, by wszyscy młodzi 
ludzie mieli dostęp do bezpłatnych i zorientowanych 
na ich potrzeby i podmiotowość form uczenia się.

Podsumowanie
Praca grupowa podczas warsztatów World Café, 
zrealizowanych w ramach ogólnopolskiej debaty 
„Uczenie się przez całe życie...” pozwoliła na ziden-
tyfikowanie kluczowych barier w rozwoju edukacji 
pozaformalnej oraz na wypracowanie rekomendacji 
mających na celu jej usprawnienie w Polsce. Istnieje 
bowiem wiele dobrych praktyk, które można wyko-
rzystać, by wspierać tę formę uczenia się. Wskazane 
przez uczestników debaty wyzwania w tym zakresie 
obejmują brak spójnej polityki, słabe mechanizmy 
koordynacyjne i kooperacyjne między sektorami, 
a także ograniczoną świadomość społeczną. Mogą one 
jednak zostać przezwyciężone dzięki wprowadzeniu 
zintegrowanych programów wspierających edukację 
pozaformalną. Niedostatki systemowe ograniczają 
możliwość alokacji funduszy oraz wsparcia meryto-
rycznego, co zniechęca potencjalnych uczestników 
i organizatorów do takich inicjatyw. Dlatego też wśród 
rekomendowanych rozwiązań znalazły się m.in. sze-
roko zakrojone kampanie społeczne i badania sytuacji 
edukacji całożyciowej, pokazujące jej niewątpliwą 
wartość, a także rozwój współpracy międzysektorowej. 
Budowanie partnerstw między sektorem publicznym, 
prywatnym i organizacjami pozarządowymi pozwala 
na lepsze wykorzystanie dostępnych zasobów i pro-
muje synergię, której efektem jest lepsza dostępność 
i jakość programów edukacyjnych. Sugerowano także 
strategiczne, czyli długoterminowe, kompleksowe 
oraz zapewniające spójność i efektywność, podejście 
do regulacji i monitoringu edukacji pozaformalnej 
w Polsce, zwiększenie wsparcia finansowego, zwłaszcza 
na poziomie samorządów, oraz usprawnienie systemu 
walidacji kompetencji. Może to znacząco przyczynić 
się do upowszechnienia idei uczenia się przez całe 
życie i podniesienia poziomu kompetencji kluczo-
wych, tak aby pomóc społeczeństwom w radzeniu 
sobie z wyzwaniami w zmieniającym się świecie. 
Całość sprowadza się do jeszcze większej potrzeby 
integracji i wzmocnienia roli Wojewódzkich Zespołów 
Koordynacji, które stanowią rozwiązanie dla wyzwań 
wskazanych przez uczestników debaty.
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Oszczegółach tych wyzwań dyskutowano podczas debaty „Uczenie 
się przez całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania”, 
zorganizowanej w Warszawie w grudniu 2024 r. Istotnym zagadnie-
niom związanym z rozwojem polityki uczenia się przez całe życie 
(Lifelong learning – LLL) w Polsce, czyli doradztwu zawodowemu, 

planowaniu uczenia się przez całe życie oraz potwierdzaniu umiejętności poświę-
cono jeden z pięciu warsztatów1. Dyskusja moderowana zgromadziła różne grupy 
interesariuszy – przedstawicieli administracji publicznej, doradców zawodowych, 
ekspertów w dziedzinie edukacji, przedstawicieli publicznych służb zatrudnienia, 
organizacji pozarządowych i innych podmiotów zaangażowanych w rozwój 
polityk edukacyjnych.

Transformacja ku nieznanemu
Dyskusja rozpoczęła się od ćwiczenia, które miało podkreślić trudność planowania 
przyszłości oraz konieczność otwartości w myśleniu o niej. Moderatorka posłużyła 
się techniką projekcyjną:

Wyobraźcie sobie, że jest 1900 rok. Dwudziestu najwybitniejszych ekspertów ze 
świata nauki, przemysłu i edukacji spotyka się, aby zaplanować, jakie umiejętności będą 
potrzebne w pracy za 20 lat. Na czym się skupiają? Na poprawie umiejętności pracy 
w rolnictwie, na szkoleniu ludzi do obsługi maszyn parowych, na rozwoju logistyki dla 

1	 Tekst stanowi podsumowanie warsztatu sieci tematycznej nr 5 (Doradztwo zawodowe, planowanie ucze-
nia się przez całe życie i potwierdzanie umiejętności), przeprowadzonego metodą World Cafè podczas 
debaty „Uczenie się przez całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania i wyzwania”. Wydarzenie odbyło 
się w dniach 16–17 grudnia 2024 roku w Warszawie w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji 
w zakresie uczenia się przez całe życie", który ma charakter parasolowy dla projektów realizowanych 
przez województwa w ramach inwestycji A3.1.1. KPO – Wsparcie rozwoju nowoczesnego kształcenia 
zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie. Obszar V – Doradztwo zawodowe, 
planowanie uczenia się przez całe życie i potwierdzanie umiejętności.

Nowoczesne, dostępne, 
elastyczne – doradztwo 
zawodowe XXI wieku

dr hab. Barbara Worek, prof. UJ 

biogram autorki na s. 6 

Doradztwo zawodowe i walidacyjne odgrywa kluczową rolę 
w procesie planowania uczenia się przez całe życie. Obszar 
ten wymaga jednak modernizacji, aby lepiej odpowiadał 
na oczekiwania współczesnego rynku pracy oraz na 
potrzeby jednostek



39Uczenie się przez całe życie. Wyzwania i rozwiązania

kolei. Nie ma ani jednego słowa o taśmie produkcyjnej, 
która zmieni świat w 1913 roku. Nikt nie przewidział 
masowej produkcji samochodów ani rosnącej potrzeby 
pracy w sektorze usługowym.

Historia ta ukazuje, że planowanie edukacji 
na przyszłość często jest ograniczone przez wyobraźnię 
teraźniejszości. Uczestnicy zgodzili się, że współ-
czesne wyzwania wymagają budowania systemów 
edukacyjnych, które będą elastyczne, odporne 
i otwarte na zmiany. W czasach dynamicznego rozwoju 
gospodarczego Polski konieczne jest przemyślenie, 
jakie działania należy podjąć, aby lepiej wykorzystać 
potencjał kapitału ludzkiego.

Dyskusję rozpoczęto od wskazania kluczowych 
czynników umożliwiających tworzenie takiego systemu 
uczenia się przez całe życie, który pozwoli na kształto-
wanie kompetencji niezbędnych dla działania w szybko 
zmieniających się warunkach. Czynniki wskazane przez 
uczestników warsztatów przedstawiono na poniższej 
chmurze słów.

Rysunek 1. Co jest kluczowe dla budowania 
elastycznego systemu uczenia się przez całe życie? 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wypowiedzi 
uczestników warsztatów. 

Po ogólnym wprowadzeniu uczestnicy zostali 
podzieleni na cztery grupy, z których każda miała 
za zadanie wskazać najważniejsze kierunki działań 
w zakresie rozwoju poradnictwa zawodowego, pla-
nowania uczenia się przez całe życie i potwierdzania 

efektów uczenia. Poniżej przedstawiono zbiorcze 
wyniki pracy wszystkich grup. 

Doradztwo kariery 
i doradztwo walidacyjne
Uczestnicy podkreślili, że doradztwo zawodowe i wali-
dacyjne odgrywa kluczową rolę w procesie planowania 
uczenia się przez całe życie. Obszar ten wymaga jednak 
znacznej modernizacji, aby lepiej odpowiadał na po-
trzeby współczesnego rynku pracy oraz na zmieniające 
się oczekiwania jednostek. Propozycje uczestników 
skupiły się na następujących kwestiach:

1.	 Zmiana roli doradców zawodowych 
	→ Nowoczesny doradca zawodowy powinien 
pełnić rolę mentora i coacha, pomagającego 
jednostkom odkrywać swoje zasoby, takie jak 
umiejętności, wiedza, kompetencje, oraz lepiej 
definiować swoje cele zawodowe. Zamiast 
tradycyjnego dopasowywania jednostek 
do stanowisk, kluczowe jest wsparcie 
w budowaniu elastycznych ścieżek rozwoju 
zawodowego bazujących na zasobach. 
Istotne jest rozpoznawanie swoich zasobów 
oraz doradztwo w zakresie ich efektywnego 
wykorzystania. Postulowano więc odejście 
od poradnictwa zawodowego na rzecz 
wzmocnienia myślenia o doradztwie kariery 
i doradztwie walidacyjnym.

2.	 Doradztwo walidacyjne
	→ Rozpoznawanie zasobów osób korzystających 
z doradztwa może prowadzić do identyfikacji 
tych kompetencji, które dana osoba już ma, 
a które mogłaby poddać walidacji. Wymaga 
to jednak funkcjonalnie zorganizowanego 
systemu walidacyjnego. System ten musi być 
powiązany z rynkiem pracy i dynamicznie 
reagować na jego potrzeby. Przykładem jest 
wprowadzenie mikropoświadczeń jako sposobu 
na szybkie i efektywne potwierdzanie zdobytych 
umiejętności. System ten jest jednak dopiero 
tworzony, a pracodawcy nie mają do niego 
pełnego zaufania, co zidentyfikowano jako 
krytyczne wyzwanie. 

Rola wartości
Otwartość na refleksję

Rola samoświadomości
Uczenie się w centrum

Dialog, relacja
Wzajemne uczenie się

Motywacja i jej rozwijanie
Motywacja zewnętrzna

Motywacja wewnętrzna
Otwartość na innych

Moda na uczenie się
Potrzeba uczenia się

Komunikowanie potrzeb
Rozpoznanie potrzeb

Interdyscyplinarność zespołów
Akceptacja błędów

Mikropoświadczenia
Elastyczność procesu

Waga mikrouczenia
Szybkie identyfikowanie zmian

Włączenie pracodawców
Poradnictwo kariery

Doradztwo walidacyjne
Odejście od silosowości

Podejście holistyczne
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	→ Konieczne jest opracowanie odpowiednich 
regulacji prawnych, które będą promować 
uznawalność mikropoświadczeń 
i innych form walidacji przez pracodawców 
oraz instytucje edukacyjne.

3.	 Technologia w doradztwie
	→ Za niezbędne uznano rozwijanie narzędzi 
cyfrowych, takich jak sztuczna inteligencja, 
pozwalających na lepsze diagnozowanie 
predyspozycji zawodowych oraz dynamiczne 
planowanie ścieżek kariery. Technologie te 
mogą być wykorzystane zarówno w szkołach, jak 
i w miejscach pracy.

4.	 Dostępność usług doradczych
	→ Doradztwo powinno być dostępne na każdym 
etapie życia, począwszy od przedszkola 
aż do wieku senioralnego. Propozycja 
wprowadzenia indywidualnych doradców już 
na etapie edukacji podstawowej ma na celu 
rozwijanie refleksji nad ścieżką rozwoju już 
od najmłodszych lat, a zwłaszcza umiejętności 
rozpoznawania swoich zasobów, zdolności 
i deficytów, aby mogły być uzupełniane. 
Doradztwo jest potrzebne na bardzo 
wczesnych etapach edukacji ze względu 
na charakterystyczną dla polskiego systemu 
edukacji selekcyjność i konieczność profilowania 
swojej ścieżki edukacyjnej już pod koniec 
szkoły podstawowej. 

Planowanie uczenia 
się przez całe życie
Planowanie uczenia się przez całe życie zostało uznane 
za fundament rozwijania kapitału ludzkiego w Polsce 
i dokonywania wszelkich zmian w systemie edukacji. 
Dyskusja koncentrowała się na takich aspektach, jak 
elastyczność, refleksyjność i budowanie kompetencji 
adaptacyjnych, istotnych zarówno w życiu zawodowym, 
jak i społecznym. Uczestnicy podkreślali potrzebę 
holistycznego, integralnego podejścia do uczenia się, 
obejmującego planowanie rozwoju zarówno zawodo-
wego, jak i osobistego oraz społecznego. 

Kluczowe wnioski z pracy warsztatowej obejmowały:
1.	 Elastyczność ścieżek edukacyjnych

	→ System edukacji powinien umożliwiać  
zmianę kierunków edukacji bez strat,  
np. zmianę profilu w liceum, kierunku studiów 
czy ścieżek zawodowych. Wprowadzenie 
takiej elastyczności pozwala lepiej reagować 
na zmieniające się potrzeby rynku pracy 
i jednostki. Obecny system kształcenia 
formalnego uznano za mało elastyczny.

2.	 Uczenie się na błędach
	→ Edukacja powinna tworzyć przestrzeń 
do popełniania błędów i wyciągania z nich 
wniosków. Taki proces wspiera rozwój refleksji, 
samoświadomości oraz budowanie odporności 
psychicznej, co ma kluczowe znaczenie 
w dynamicznym świecie. System oceniania 
w polskich szkołach karze za popełnianie 
błędów, w zbyt małym stopniu wzmacniając 
eksperymentowanie i nieszablonowe myślenie. 

3.	 Partnerstwo w edukacji
	→ Instytucje kultury, pracodawcy i ośrodki 
edukacyjne powinny odgrywać kluczową rolę 
w promowaniu uczenia się przez całe życie. 
Szczególnie podkreślono znaczenie lokalnych 
ośrodków wiedzy i edukacji (LOWE), które mogą 
wspierać edukację dorosłych. System uczenia 
się przez całe życie musi być otwarty na różne 
sytuacje i konteksty uczenia się. 

4.	 Jakość edukacji
	→ Wzmacnianie kompetencji edukatorów 
poprzez systemy superwizji i doskonalenia 
zawodowego. Edukatorzy i trenerzy powinni być 
przygotowani do uczenia interdyscyplinarnego 
oraz do wspierania wszechstronnego rozwoju 
osób uczących się.

Potwierdzanie umiejętności
Dyskusja w tej części koncentrowała się przede 
wszystkim wokół mikropoświadczeń, które uznano 
za kluczowy element wspierający planowanie uczenia 
się przez całe życie. 
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Mikropoświadczenia 
pozwalają na szybkie 
i efektywne potwierdzanie 
umiejętności, co jest 
szczególnie ważne 
w dynamicznie zmieniającym 
się świecie. 

Dobrze korespondują też z mikrouczeniem, którego 
wagę podkreślano w związku z rozszerzającym się 
dostępem do wiedzy i informacji, dynamiką przyrostu 
wiedzy, a także szybko rozwijającymi się technologiami 
i wymaganiami pracodawców. 

1.	 Znaczenie mikropoświadczeń
	→ Włączenie mikropoświadczeń do procesu 
edukacyjnego umożliwia elastyczne 
dopasowywanie zdobywanych kompetencji 
do bieżących wymagań rynku pracy. Krótkie 
formy uczenia, których efekty można 
potwierdzać, pozwalają na szybką aktualizację 
i uzupełnianie kompetencji, niezbędne 
z perspektywy dużej dynamiki trendów i wyzwań 
rynku pracy.

2.	 Regulacje i integracja
	→ Mikropoświadczenia powinny być zintegrowane 
z istniejącymi systemami edukacyjnymi 
i walidacyjnymi. Należy także opracować 
spójne ramy prawne, które będą wspierać 
ich uznawalność na rynkach krajowych 
i międzynarodowych.

3.	 Promocja wśród pracodawców
	→ Dialog z pracodawcami jest kluczowy dla 
budowania zaufania do mikropoświadczeń 
jako narzędzia certyfikacji. Pracodawcy powinni 
aktywnie uczestniczyć w procesie ich tworzenia 
i wdrażania, gdyż, jak już wcześniej wskazano, 
są sceptyczni w stosunku do mikropoświadczeń.

4.	 Technologia wspierająca mikropoświadczenia
	→ Wykorzystanie technologii blockchain lub 
sztucznej inteligencji do zabezpieczania 

i weryfikacji mikropoświadczeń może znacznie 
zwiększyć ich wiarygodność oraz dostępność.

Wnioski i rekomendacje
Dyskusja ukazała konieczność elastycznego, otwartego, 
dialogicznego podejścia do rozwijania systemu uczenia 
się przez całe życie w Polsce. Kluczowe jest:

1.	 Budowanie systemu opartego na refleksji 
i samoświadomości

	→ Należy zrozumieć wartości, które chcemy 
promować, oraz stworzyć mechanizmy 
wspierające refleksję nad własnym rozwojem. 
Taka postawa sprzyja budowaniu odporności 
psychicznej i zdolności do adaptacji, co jest 
podstawowym wyzwaniem dla współczesnych 
systemów edukacji.

2.	 Integracja systemów edukacyjnych 
i zawodowych

	→ Lepsza współpraca między resortami 
odpowiedzialnymi za edukację i rynek pracy 
pozwoli na skuteczniejsze wykorzystanie 
potencjału kapitału ludzkiego. Wśród 
uczestników pojawił się nawet postulat 
utworzenia ministerstwa integrującego wszystkie 
aspekty uczenia się przez całe życie, a zwłaszcza 
obszar edukacji jako takiej i rynku pracy.

3.	 Promowanie mikropoświadczeń i krótkich 
form edukacyjnych

	→ Rozwój tych narzędzi może wspierać 
elastyczność edukacji i odpowiadać 
na zmieniające się potrzeby rynku pracy. 
Ważne jest zaangażowanie pracodawców w ich 
tworzenie i wdrażanie.

4.	 Wzmacnianie partnerstwa w edukacji
	→ Partnerstwo między instytucjami edukacyjnymi, 
pracodawcami i organizacjami pozarządowymi 
może przyczynić się do skuteczniejszego 
promowania uczenia się przez całe życie 
oraz rozwijania spójnego rozumienia tego, 
jakim celom ma służyć system edukacji 
i jakie działania są niezbędne, aby cele te 
skutecznie realizować.
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Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji – te cztery słowa mają kluczowe 
znaczenie dla zrozumienia idei i fenomenu LOWE w Polsce. Placówka 
ta powstaje i działa przy szkole, dla której organem prowadzącym może 
być każdy podmiot uprawniony na mocy prawa oświatowego (2016). 
Może to być jednostka samorządu terytorialnego (JST) każdego szczebla 

w zależności od posiadanych kompetencji, minister właściwy dla danego typu 
szkoły, osoba prawna (tj. podmiot prawa cywilnego, podmiot prawa handlowego, 
fundacja, stowarzyszenie, parafia, kościół i związek wyznaniowy) oraz osoba fizycz-
na jako prywatny przedsiębiorca prowadzący szkołę niepubliczną. Lokalny Ośrodek 
Wiedzy i Edukacji działa na podstawie uchwały organu prowadzącego o utworzeniu 
i prowadzeniu LOWE na rzecz zwiększania dostępności do informacji, wiedzy 
i rozwoju kompetencji (wiedzy, umiejętności i postaw) dorosłych mieszkańców 
danej społeczności lokalnej (np. dzielnicy, gminy). Rozwój kompetencji dorosłych 
mieszkańców – członków społeczności lokalnej – realizowany jest w LOWE w myśl 
idei uczenia się przez całe życie (lifelong learning – LLL). 

Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji przy szkole daje szansę na faktyczną dostęp-
ność tej usługi publicznej. Może bazować na wiedzy i doświadczeniu kadry szkoły 
oraz jej partnerów i współpracowników, a także w łatwy sposób wykorzystywać 
do celów edukacyjnych posiadany przez nią potencjał, m.in. techniczny, logistyczny 
i infrastrukturalny. Szkoła to najbardziej odpowiednie miejsce do podnoszenia 
kompetencji również dorosłych osób, bowiem jej zasadniczą funkcją publiczną 
jest właśnie rozwijanie kompetencji (bezpośrednio u dzieci, ale pośrednio również 
u rodziców, opiekunów, społeczności szkolnej itp.). Powiązanie szkoły, gdzie uczą się 

LOWE – doświadczenia 
regionów we wdrażaniu 
rozwiązań na rzecz 
uczenia się dorosłych

Jacek Kwiatkowski 
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zawodowego, szkolnictwa wyższego 

i uczenia się przez całe życie.

Lokalne Ośrodki Wiedzy i Edukacji to innowacja społeczna 
i edukacyjna mająca ogromne znaczenie w budowaniu 
świadomości osób dorosłych w zakresie konieczności ciągłego 
podnoszenia kompetencji. Pozwalają także na rozwijanie 
aktywności edukacyjnej i społecznej tej grupy
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dzieci i młodzież, z uczeniem się dorosłych w ramach 
LOWE, które współtworzą dorośli członkowie społeczno-
ści lokalnej, pozwala na osiągnięcie efektu synergii, czyli 
wzajemnego oddziaływania i wzmacniania motywacji 
do uczenia się oraz rozwoju dzieci i dorosłych w tym 
samym czasie, jednakże w sposób zindywidualizowany 
i dostosowany do potrzeb jednostki.

Lokalny Ośrodek Wiedzy 
i Edukacji w szkole to 
poszerzenie jej funkcji 
o edukację nieformalną 
i pozaformalną 
osób dorosłych. 

Chodzi tu przede wszystkim o tych rodziców 
i opiekunów dzieci uczących się w tej szkole, którzy 
wykazują nieaktualne lub niedopasowane do rze-
czywistości kompetencje, a także podświadomie 
odczuwają potrzebę ich rozwijania i uzupełnienia albo 
zdobycia nowych umiejętności. Redefinicja społecznej 
funkcji szkoły przez LOWE przejawia się w otwarciu 
tej placówki na społeczność osób dorosłych, a tym 
samym niejako przywraca szkołę całej społeczności 
lokalnej (bez względu na wiek). Dzięki temu znów staje 
się ona dla społeczności „dobrem wspólnym – dobrem 
publicznym”, a samo uczenie się staje się wartością 
autoteliczną (uczenie się, rozwój kompetencji jako 
funkcja budowania samoświadomości i jako funkcja 
najwyższego dobra jednostki). 

Geneza LOWE
Geneza LOWE sięga 2013 roku, kiedy Ministerstwo 
Edukacji Narodowej (MEN) podjęło się realizacji zadań 
wynikających z koordynacji polityki na rzecz uczenia 
się przez całe życie w ramach przyjętego przez Radę 
Ministrów dokumentu strategicznego Perspektywa 
uczenia się przez całe życie1.

1	  Zob. www.gov.pl/web/edukacja/perspektywa-uczenia-sie-przez-cale-zycie.

Podstawą nowej polityki w tym zakresie jest:
	→ zorientowanie na efekty uczenia się 
– z podkreśleniem możliwie najszerszego 
dostępu do dobrej jakości uczenia się 
(niezależnie od sytuacji, w której się ono 
odbywa) i uzyskiwania kwalifikacji cenionych 
w kraju i za granicą ze względu na ich 
zapotrzebowanie na rynku;

	→ podporządkowanie działań interesowi osób 
uczących się w różnych sytuacjach (w szkole 
i na uczelni, na stażach i kursach, w pracy, 
w różnych organizacjach i w sytuacjach 
życia codziennego) i w różnym wieku – 
z podkreśleniem potrzeby spójności działań 
wielu instytucji, resortów i partnerów;

	→ równe traktowanie, docenianie i promowanie 
uczenia się w różnych formach i na różnych 
etapach życia, z podkreśleniem potrzeby rozwoju 
dotychczas słabiej rozwiniętych form i etapów 
uczenia się, w tym zwłaszcza wczesnej edukacji, 
edukacji praktycznej powiązanej z potrzebami 
gospodarki i społeczeństwa oraz edukacji 
dorosłych, łącznie z edukacją seniorów.

Dokument przedstawia również kwestię oceny 
i potwierdzania efektów uczenia się. Chodzi tu m.in. 
o możliwość rozwoju wiedzy i umiejętności osób 
(kompetencji) oraz potwierdzanie ich zdobycia 
zgodnie z wymaganiami rynku pracy (przez nadanie 
kwalifikacji). Istotne przy tym jest docenienie na równi 
z edukacją formalną jej pozaformalnej formy, a przede 
wszystkim uczenia się przez całe życie w każdym 
miejscu, czasie i sytuacji, czyli w sposób niesformalizo-
wany. Najdobitniejszym tego przykładem jest uczenie 
dziecka przez rodziców, opiekunów, środowisko, 
a także uczenie się kultury organizacyjnej oraz zadań 
na danym stanowisku w pracy prowadzone w miejscu 
pracy przez opiekuna, wprowadzającego, bardziej 
doświadczonego pracownika czy też wzajemne uczenie 
się współpracowników. 

Punktem wyjścia do opracowania i wdrażania tego 
dokumentu jest realizacja w Unii Europejskiej nowego 

http://www.gov.pl/web/edukacja/perspektywa-uczenia-sie-przez-cale-zycie
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podejścia do polityki edukacyjnej. Od co najmniej 2000 
roku traktowana jest ona nie jako cel sam w sobie, 
ale jako warunek sine qua non i niejako spoiwo, 
a także motor innych polityk publicznych, w tym 
gospodarczej i społecznej. Zmiana podejścia wiąże się 
z postawieniem w centrum zainteresowania osoby 
uczącej się oraz osiąganych przez nią efektów uczenia, 
a nie wyłącznie szkoły, procesu edukacji, programów 
kształcenia i szkolenia (Drzażdżewski, 2009; 2010). 
W latach 2000–2002 Unia Europejska ustanowiła 
Europejski Obszar LLL. Cele, jakie postawiono 
w realizacji tej polityki, to:

	→ ułatwienie swobodnego przepływu osób między 
różnymi miejscami uczenia się oraz ułatwienie 
pracy w różnych miejscach, branżach, 
sektorach, regionach i krajach; 

	→ ułatwienie przenoszenia zdobytych 
kwalifikacji oraz ułatwianie ich aktualizacji 
i rozwijania nowych;

	→ promowanie kreatywności i innowacyjności;
	→ przyczynianie się do wzrostu gospodarczego 
i zatrudnienia. 

Tak zdefiniowane cele mają być realizowane 
w zgodzie z następującymi zasadami:

	→ równorzędności uczenia się w różnych 
miejscach, formach, okresach życia, tj. równości 
między edukacją formalną, pozaformalną 
i nieformalną; 

	→ prowadzenia identyfikacji, oceny i uznawania 
efektów uczenia się niezależnie od formy, 
miejsca i czasu realizacji;

	→ uczenia się od pierwszych do ostatnich lat życia.

W 2008 roku Parlament Europejski i Rada Europy 
przyjęły dokument ustanawiający Europejskie Ramy 
Kwalifikacji (ERK) dla uczenia się przez całe życie. To 
z kolei jest jednym z warunków zapewnienia spójno-
ści polskiego systemu edukacji z ogólnoeuropejskim 
obszarem LLL. W 2017 roku została opracowana, 
a przyjęta przez rząd Polski w 2019 i 2020 roku, 
Zintegrowana Strategia Umiejętności 2030 (ZSU, 2019). 
Dokument ten zawiera założenia polityki na rzecz roz-
woju umiejętności i wspiera tworzenie efektywnego 

systemu zarządzania i monitorowania w obszarze 
polityki uczenia się przez całe życie (edukacja for-
malna i pozaformalna oraz uczenie się nieformalne), 
tak aby w jak najwyższym stopniu odpowiadał on 
na istniejące i pojawiające się wyzwania i potrzeby. 
Skuteczna koordynacja działań realizowana jest dzięki 
zaangażowaniu interesariuszy zarówno na poziomie 
krajowym, jak i regionalnym, przy wykorzystaniu 
istniejących rozwiązań, doświadczeń oraz dobrych 
praktyk zarówno krajowych, jak i regionalnych. 
Dokument ten jest istotnym punktem odniesienia dla 
wszelkich działań realizowanych w zakresie edukacji 
w Polsce. Tak samo jak edukacji formalnej w szkołach 
i na uczelniach dotyczy on wprost edukacji pozafor-
malnej i nieformalnej (a zatem również LOWE).

W 2021 roku Komisja Europejska przyjęła Plan dzia-
łania na rzecz Europejskiego filaru praw socjalnych (Plan 
działania KE, 2021). Plan ten obejmuje trzy główne cele, 
które mają zostać zrealizowane do 2030 roku:

	→ co najmniej 78% ludności w wieku od 20 do 64 
roku życia powinno mieć zatrudnienie;

	→ co najmniej 60% wszystkich dorosłych powinno 
co roku uczestniczyć w szkoleniach (dla Polski 
wskaźnik ten wynosi 51,7%); 

	→ liczba osób zagrożonych ubóstwem lub 
wykluczeniem społecznym powinna zmniejszyć 
się o co najmniej 15 milionów.

Europejski filar praw socjalnych składa się z trzech 
grup obszarowych:

	→ równe szanse i dostęp do zatrudnienia,
	→ uczciwe warunki pracy,
	→ ochrona socjalna i integracja społeczna.

Istotny z perspektywy realizacji idei uczenia się 
przez całe życie jest filar pierwszy z pierwszej grupy 
tematycznej: Kształcenie, szkolenie i uczenie się przez 
całe życie. Zgodnie z jego założeniami: „Każda osoba 
ma prawo do edukacji włączającej, charakteryzującej 
się dobrą jakością, szkoleń i uczenia się przez całe 
życie w celu utrzymania i nabywania umiejętności, 
które pozwolą jej w pełni uczestniczyć w życiu 
społeczeństwa i skutecznie radzić sobie ze zmianami 
na rynku pracy” (UE, 2017, rozdz. 1). Idealnie w ten 
zapis wkomponowana jest idea Modelu LOWE. 
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Dane statystyczne nie nastrajają pozytywnie. 
Wyniki badań aktywności edukacyjnej (Adult Education 
Survey – AES) w skali europejskiej wyraźnie pokazują, 
że w przypadku wielu krajów UE osiągnięcie wskaźnika 
referencyjnego może być trudne, a nawet niemożliwe. 
Z badań Eurostatu z 2023 roku wynika, że ok. połowy 
państw UE przekroczyło (Szwecja, Holandia, Węgry) lub 
wypełnia zobowiązania co do osiągnięcia wskaźnika 
60% osób dorosłych uczących się. Natomiast druga 
połowa państw członkowskich Wspólnoty odnotowuje 
niewielkie, małe, ale też i zagrażające realizacji celu 
poziomy osiągnięcia wskaźnika referencyjnego. Polska 
wraz z Bułgarią i Grecją zamykają tę listę, mogąc 
pochwalić się osiągnięciem wskaźnika na poziomie 
odpowiednio: ok. 24%, niecałych 20% i ok. 17%. 

Trudno wskazać jedyny powód, który motywuje 
i zachęca np. Węgrów do częstszego niż Polacy uczest-
nictwa w różnych formach edukacji. Być może w Polsce 
powodem jest słabe dopasowanie oferty edukacyjnej 
do rzeczywistych potrzeb, jej niska elastyczność, 
a także zdecydowany nacisk na wiedzę teoretyczną 
niż na zdolność rozwijania umiejętności szukania 
odpowiednich wiadomości i stosowania ich w praktyce. 
Nie bez znaczenia wydaje się też to, że w polskim 
modelu edukacyjnym najsłabiej akcentujemy kształto-
wanie postaw ukierunkowanych na rzecz uczenia się, 
rozwoju i zdobywania nowych kompetencji. W Polakach 
nadal pokutuje dziedziczone przekonanie, że tylko 
wykształcenie formalne udokumentowane stosownymi 
certyfikatami i dyplomami stanowi klucz do kariery 
oraz poprawy statusu zawodowego i ekonomicznego. 

W efekcie mamy ogrom Polek 
i Polaków z grubymi (opasłymi) 
segregatorami dokumentów 
potwierdzających ukończone 
studia, kursy, szkolenia, 
treningi, a żadnych dowodów 
na umiejętność zastosowania 
tej wiedzy w praktyce. 

Dość znamienne w tym kontekście jest to, jak często 
globalne korporacje i wysoce innowacyjne firmy unikają 
w rekrutacji osób z opasłymi tomami certyfikatów, 
a poszukują tych (i to bardzo często na wczesnych 
etapach edukacji formalnej, póki młodzi adepci nie 
zostaną zmanierowani i zepsuci w wyścigu po najwyższe 
oceny i najwyższą liczbę certyfikatów), którzy potrafią 
udowodnić wysoki poziom kompetencji kluczowych 
(Rada UE, 2018). Uważają bowiem, że łatwiej jest 
w miejscu pracy lub w ramach innych form przyuczyć 
pracownika w zakresie zagadnień teoretycznych, niż 
zmienić jego postawę, nawyki, cechy charakteru mimo 
obfitości potwierdzeń zdobywanej wiedzy teoretycznej, 
która i tak obecnie szybko się dezaktualizuje.

Nie bez znaczenia jest też i to, że w skali Europy 
Polska należy do czołówki tzw. najbardziej wyedu-
kowanych społeczeństw. Miernikiem w tym zakresie 
jest odsetek osób dorosłych kończących pełny cykl 
edukacji formalnej oraz odsetek osób z wyższym 
wykształceniem, a także odsetek osób z niskim 
wykształceniem. W pierwszym przypadku Polska 
od lat należy do czołówki europejskiej ze wskaźnikiem 
ponad 90% osób dorosłych z pełnym wykształceniem 
ponadpodstawowym. W przypadku drugiego wskaźni-
ka dokonaliśmy w Polsce epokowego skoku, choć nie 
należymy jeszcze do europejskiej klasy liderów (prawie 
38% Polaków z wyższym wykształceniem w stosunku 
do średniej europejskiej na poziomie 35% w kategorii 
osób w wieku 25–64 lata oraz 49% Polaków w sto-
sunku do 44% średniej w Europie dla osób w wieku 
30–34 lata). W przypadku trzeciego wskaźnika Polska 
jest w gronie liderów z poziomem 5,7% osób w wieku 
25–64 lata z niskim wykształceniem w stosunku do 20% 
średnio dla UE. 

Długi i intensywny proces edukacji formalnej 
w Polsce, a także presja społeczna i środowiskowa 
powodują, że mamy bardzo dobrze wykształconych 
dorosłych (w tym ostatnio przodują kobiety), posia-
dających stosowne dyplomy i certyfikaty, jednakże 
zmęczonych samą myślą o tym, by w kolejnych latach 
jeszcze się uczyć. Poza tym polski system edukacyjny 
został skonstruowany w taki sposób, że jego centralnym 
punktem jest wiedza, proces edukacyjny i egzaminy. 
Stąd też ukończenie cyklu edukacyjnego pozwala żyć 
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w przekonaniu, że gwarancją dobrej i ciekawej pracy 
są dyplomy i certyfikaty. To z kolei zwalnia rzesze 
dorosłych osób z poczucia konieczności pielęgnowania 
w sobie ciekawości świata i wrażliwości w świetle faktu 
nieuchronnej dezaktualizacji zdobytej wiedzy. Dzieje się 
tak aż do chwili, gdy pracodawca lub warunki rynkowe 
zaczynają stawiać inne, bardziej realistyczne i adekwat-
ne do rzeczywistości wymagania i zadania. 

W wielu przypadkach, 
zwłaszcza osób w okresie 
przedemerytalnym, jest wtedy 
za późno na jakąkolwiek 
zmianę. Rodzi to obawy, 
strach, depresję, wycofanie 
się z życia i frustrację. A im 
płytszy i mniejszy rynek pracy 
(np. lokalny), tym sytuacja 
staje się trudniejsza do 
rozwiązania nie tylko dla 
jednostki dotkniętej kryzysem, 
ale dla całego jej otoczenia. 

Osoba taka – choć przez lata aktywna – przestaje 
być wzorem dla innych i utrwala w nich działania 
zachowawcze, kierując ich uwagę na szukanie łatwego, 
ale mało wymagającego zabezpieczenia egzystencji 
na podstawowym poziomie. Łańcuch niemożności, 
niewiary, frustracji i dezaktywacji zaciska coraz silniej 
kolejne ogniwa, mając istotny wpływ na ograniczanie 
zdolności czynników endogennych na rozwój 
(społeczny i ekonomiczny) wspólnoty. Niestety, nie 
jest to tylko apokaliptyczny, dystopijny obraz świata 
w stanie entropii, malowany wizjami pesymisty. To 
wbrew pozorom bardzo częsty obraz Polski gminnej, 
oddalonej od centrów administracyjnych i gospodar-
czych, wykluczonej komunikacyjnie, pozostawionej 
samej sobie, pozbawionej zasobów do wyrównanej 

walki o swoją tożsamość i przyszłość oraz niezabez-
pieczonej przed negatywnymi skutkami zbyt głębokiej 
transformacji ustrojowej. W oficjalnej nomenklaturze 
nazywa się takie miejsca kryzysowymi ze względu 
na utratę funkcji administracyjnych, ale bardzo często 
wiele z nich nigdy takich funkcji nie pełniło. Od zawsze 
wręcz były one na marginesie tzw. mainstreamu (jak 
np. obszary popegeerowskie).

Takim miejscom, takim gminom i społecznościom 
potrzebna była zupełnie inna interwencja publiczna, 
koncentrująca się na człowieku, jego potrzebach, 
ukrytych aspiracjach, a także na uwarunkowaniach 
środowiskowych i indywidualnych. Interwencja, która 
zmienia akcenty z formalistycznych na relacyjne 
(w tym na relacje z samym sobą, swymi najbliższymi 
i środowiskiem), która nie zmusza, a zachęca, nie 
ocenia, a motywuje, nie poucza, a pokazuje (wskazuje), 
nie wymaga, a wspiera, nie odpytuje, a odpowiada, 
nie nakazuje, a pozwala. To interwencja w edukację, 
w uczenie się, dla siebie i dla innych, w zgodzie ze sobą 
i w zakresie odpowiednim dla swoich potrzeb (które 
w wyniku tejże interwencji rosną, są bardziej identy-
fikowalne i świadome). Interwencja, która wzmacnia 
naturalną, atawistyczną potrzebę poznawania, dowia-
dywania się, ale nie w sytuacji przymusu, a w rosnącej 
automotywacji karmionej poczuciem satysfakcji 
z kolejnych zdobyczy i rozumienia osiąganych efektów, 
możliwych do zastosowania w praktyce własnego życia. 

W odpowiedzi na tę sytuację, a także na wyzwania 
stojące przed Polską jako członkiem UE w zakresie 
co najmniej wzmocnienia postaw sprzyjających uczeniu 
się przez całe życie, w 2016 roku MEN rozpoczęło 
projekt, który rozwija nową misję społeczną szkół. 
Przedsięwzięcie to skoncentrowane na działaniach 
rozwijających kapitał ludzki w Polsce znane jest właśnie 
pod nazwą LOWE. Lokalne Ośrodki Wiedzy i Edukacji 
nie są nową instytucją w systemie edukacji dorosłych, 
ale nową funkcją szkół i innych, i podmiotów spoza tego 
systemu. Projekt był realizowany w dwóch edycjach: 
pilotaż przeprowadzono w latach 2016–2018, natomiast 
drugą edycję – weryfikację jednolitego Modelu 
LOWE – w latach 2019–2022. W obu MEN postawiło 
akcent na organy prowadzące szkoły. I to one były 
głównym organizatorem rozpoznawania warunków 
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i wzmacniania aktywności edukacyjnej osób dorosłych 
w społecznościach lokalnych, w których szkoły te 
działają. W pilotażu chodziło o szkoły tworzące jedną 
z najgęstszych sieci usług publicznych, docierającą 
także do małych miejscowości oddalonych od dużych 
skupisk miejskich. W projekcie LOWE pierwszeństwo 
miały szkoły usytuowane na obszarach defaworyzowa-
nych, w tym na obszarach wiejskich.

Sama idea LOWE nie wynika tylko z założeń eduka-
cyjnych, w tym działań na rzecz poprawy umiejętności 
i wykształcenia. Jednym ze źródeł projektu jest próba 
odpowiedzi na coraz większe wyzwania demograficzne. 
Jednym z najważniejszych jest prognozowany spadek 
liczby ludności do 2060 roku, który będzie dotyczyć 
aż 93,7% powiatów. Przyrost ludności odnotują przede 
wszystkim jednostki terytorialne, które znajdują się 
w bliskim i bezpośrednim sąsiedztwie miast wojewódz-
kich. Ponadto nastąpi wyraźne starzenie się ludności 
mierzone m.in. współczynnikiem starości demograficz-
nej (odsetkiem osób w wieku 65 lat i więcej w ogólnej 
populacji). W 2030 roku dla 87 powiatów współczynnik 
ten będzie wyższy niż 25%. Depopulacja i wzrost 
odsetka osób starszych w ogóle społeczeństwa, a także 
zwiększające się koszty utrzymania przez samorządy 
lokalne istniejącej sieci szkół powodują od lat nasilające 
się tendencje do restrukturyzacji i optymalizacji tej 
sieci, a to w konsekwencji prowadzi wprost do likwidacji 
placówek z najmniejszą liczbą dzieci w oddziałach 
szkolnych. Rodzi to protesty rodziców, opiekunów 
i aktywistów lokalnych, co w żaden sposób nie sprzyja 
odbudowywaniu wspólnotowości w i tak coraz bardziej 
podzielonych społecznościach. Odpowiedzią na tę sy-
tuację było zaproponowanie organom prowadzącym 
szkoły zastosowania innego modelu restrukturyzacji, 
który miał polegać na ewolucyjnej zmianie mającej 
na celu stworzenie w wyniku zaangażowania szkoły 
swoistego centrum edukacji, rozwoju i aktywizacji dla 
mieszkańców gminy.

 Jak działa LOWE 
Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji zawsze działa 
w określonym środowisku lokalnym, które ma własną 
charakterystykę kulturową, społeczną, przyrodniczą, 

swoje tradycje, historię, doświadczenia, typy 
więzi społecznych. Dana społeczność lokalna w sobie 
właściwy sposób przechodziła także transformację 
ustrojową, a jej skutki społeczne, kulturowe, demogra-
ficzne i ekonomiczne są zróżnicowane co do istotności 
oddziaływania i trwałości w czasie. Między innymi 
właśnie te czynniki mają wpływ na społeczność 
oraz rodzą określone konsekwencje, które warunkują 
to, jak mieszkańcy dzielnicy/gminy/powiatu realizują 
swoje potrzeby, jakie mają aspiracje i motywacje 
do działania (zmiany swojego życia), oraz to, jak wierzą: 
sobie nawzajem i – tym bardziej – innym, w tym np. 
w takie przedsięwzięcia jak LOWE. Oznacza to, że nie 
ma dwóch takich samych LOWE, ponieważ LOWE 
zanurzone jest w potrzebach i uwarunkowaniach danej 
społeczności lokalnej, a zatem musi podejmować dzia-
łania adekwatne do tych czynników. Zatem w jednym 
regionie możemy mieć (i najczęściej tak jest) bardzo 
zróżnicowane sposoby działania LOWE. Choć wszystkie 
funkcjonują na podstawie tego samego modelu, 
to różni je trafność reakcji podjętej na zidentyfikowane 
potrzeby, problemy i aspiracje społeczności lokalnej, 
w tym jej dorosłych członków. 

Trzeba wyraźnie podkreślić, że różnorodność 
podejść do definiowania tego, czym jest LOWE, należy 
przyjmować tylko z satysfakcją. Oznacza to bowiem, 
że LOWE odnalazły się w swoich środowiskach, wypra-
cowały metody i narzędzia zarówno rozpoznawania 
swoich wspólnot lokalnych, ich wyzwań, problemów 
i potrzeb, jak i docierania do ich członków i budowania 
wspólnoty, w tym przede wszystkim wspólnoty 
interesu społecznego – interesu dobra wspólnego. Jest 
nim dowiedzenie się czegoś więcej (o sobie, o innych, 
o świecie), lepsze zrozumienie tej wiedzy i odpowiada-
nie na wyzwania rzeczywistości na podstawie własnych 
przekonań i decyzji wewnętrznych – bez przymusu, 
bycia ocenianym i sprawdzanym (jak się dzieje w tra-
dycyjnie pojmowanej szkole). Lokalny Ośrodek Wiedzy 
i Edukacji pozwala jednostce w sposób nie tylko 
reaktywny, ale przede wszystkim aktywny i w pełni 
świadomy udzielić światu (rzeczywistości) odpowiedzi 
(reakcji) na wyzwania i oczekiwania – a dzieje się 
to nie dzięki presji, przymusowi, kalkulacji, modom, 
zachętom itp., ale w wyniku istotnie przepracowanej 
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automotywacji i poniekąd atawistycznej ciekawości 
świata, życia. Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji dzięki 
stosowanym – często niestandardowym i nieoczywi-
stym – metodom edukacyjnym pozwala człowiekowi 
poczuć się bezpiecznie w swej wiedzy i niewiedzy, by 
móc wykonać życiowy krok, aby lepiej poznać siebie, 
doświadczyć czegoś innego, zrozumieć, czym jest 
współczesny świat, jakie reguły nim rządzą, a także 
jakie oczekiwania stawia członkom społeczności, pra-
cownikom, pracodawcom. Dzięki partnerskiej postawie 
uczestników-współtwórców LOWE pozwala umocnić 
się w rozumieniu współczesnego świata i poczuć się 
lepiej przygotowanym do chwili, gdy znów zaskoczy on 
nas czymś niespodziewanym. Do tego LOWE pozwala 
poczuć wspólnotę z innymi, by razem sprostać 
wyzwaniom oraz oswoić dotąd nieznane (niepoznane). 
Razem jest raźniej, a to, co nowe, nie musi być wcale 
złe i groźne, jeśli uda się poznać, na czym owo nowe 
lub dotąd niezrozumiałe polega. 

Lokalny Ośrodek Wiedzy 
i Edukacji to zatem motywacja 
do zmiany, to bezpieczne 
miejsce poznawania (siebie, 
innych, świata, relacji itp.) 
i doskonała sposobność, 
a także odpowiednie warunki 
do rozwoju.

To również przyjazna przestrzeń do poszukiwań, 
zadawania pytań, znajdowania odpowiedzi, błądzenia 
i wypracowywania nowych rozwiązań, znaczeń, opisów, 
interpretacji, powiązań (asocjacji), a także dzielenia 
się swoją wiedzą, umiejętnościami, doświadczeniem 
itp. To miejsce, gdzie w jednym czasie spotykają się 
na równych zasadach wszyscy ci, którzy spotykają się 

2	 Wydarzenie odbyło się w ramach projektu „Rozwój współpracy i koordynacji w zakresie uczenia się przez całe życie", który ma charakter 
parasolowy dla przedsięwzięć realizowanych przez województwa w ramach inwestycji A3.1.1. KPO – Wsparcie rozwoju nowoczesnego kształcenia 
zawodowego, szkolnictwa wyższego oraz uczenia się przez całe życie. Obszar V – Doradztwo zawodowe, planowanie uczenia się przez całe życie 
i potwierdzanie umiejętności.

rzadko lub nigdy by się nie spotkali, gdyż dzieli ich 
(wydawałoby się) tak wiele, a niekiedy nawet wszystko. 
To przestrzeń bycia i aktywności: razem, a nie obok, 
a tym bardziej nie wbrew (komuś, czemuś). 

Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji jest więc 
miejscem, gdzie każdy może być sobą, 
bez konieczności odgrywania ról społecznych, zawo-
dowych i innych; to miejsce spotkań, debaty, wymiany, 
współpracy, gdzie nie istnieją i nie mają żadnego 
znaczenia struktury, hierarchie, podziały i funkcje. To 
miejsce, gdzie człowiek spotyka człowieka, by razem 
mogli wymieniać się wiedzą o sobie, otoczeniu, świecie 
i pomnażać ją, wzbogacać, gromadzić i udostępniać 
innym, dzielić się nią, by znów uzyskiwać nową, 
użyteczną, prawdziwą i sprawdzoną w praktyce 
oraz zweryfikowaną dzięki obiektywizmowi autorytetów 
oraz dostępnych metod i narzędzi. Lokalny Ośrodek 
Wiedzy i Edukacji to w końcu miejsce rozwoju, w tym 
tak ważnego samorozwoju, który odbywa się dzięki 
solidarności, partnerstwu, współpracy, odpowiedzialno-
ści, celowości i adekwatności. Lokalny Ośrodek Wiedzy 
i Edukacji jest też – co ma kluczowe znaczenie dla zrozu-
mienia tej metody edukacji – miejscem uświadamiania 
sobie własnego potencjału, kompetencji i priorytetów 
oraz kształtowania, rozwoju i pozyskiwania nowych 
umiejętności, w tym nierzadko też kwalifikacji pozwa-
lających odnaleźć się w zmieniającej się rzeczywistości 
lub też ją dla siebie i jakości życia kształtować w duchu 
zrozumienia dla interesu ogółu (wspólnoty).

Model działania LOWE
Organizując LOWE przy szkole, trzeba pamiętać, 
że Model LOWE opisuje precyzyjnie i klarownie 
wszystkie elementy funkcjonowania LOWE. Na kilka 
najbardziej kluczowych elementów zwrócono uwagę 
podczas ogólnopolskiej debaty „Uczenie się przez 
całe życie. Koordynacja działań – rozwiązania 
i wyzwania”, zorganizowanej w dniach 16–17 grudnia 
2024 r. w Warszawie2. Ponieważ – w ocenie 
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organizatorów – wykład mógł być niewystarczającym 
sposobem na zobrazowanie idei i filozofii tego, czym 
powinny być LOWE, a także na pokazanie praktycznej 
strony skutecznej i efektywnej implementacji Modelu 
LOWE – uzupełniono go o warsztat3 z uczestnikami 
debaty. W jego trakcie mogli oni poznać praktyczne 
wymiary tworzenia LOWE w ramach szkoły, organizacji 
pracy szkoły, realizacji działalności edukacyjnej dla 
dorosłych, a także zrozumieć szanse, zagrożenia 
i korzyści dla całej społeczności lokalnej płynące 
z prowadzenia LOWE. 

Wśród kluczowych elementów znalazły się:
1.	 Podstawowe założenia działalności szkoły 

jako LOWE
a.	 uczenie się w różnych miejscach (tam, gdzie 

chcą się uczyć dorośli);
b.	 szeroka grupa uczestników LOWE (poszerzenie 

grupy uczestników o osoby inne niż rodzice lub 
opiekunowie dzieci);

c.	 oferta LOWE dostosowana do potrzeb indywidu-
alnych oraz do oczekiwań rynku pracy; 

d.	 uwzględnienie w zajęciach edukacyjnych 
i aktywizujących wielu różnych aspektów (np. 
zaangażowania dorosłych w codzienne sprawy 
związane z pracą lub obowiązkami rodzinnymi);

e.	 wykorzystanie potencjału szkoły dla uczenia się 
przez całe życie (kompetencji kadry i zasobów 
materialnych szkoły);

f.	 podejście popytowe w określaniu treści 
ofert edukacyjnych.

2.	 Elementy konstrukcji LOWE
a.	 diagnoza – dogłębna, oparta o zróżnicowane 

i partycypacyjne metody; dotyczy: potrzeb 
(luk kompetencyjnych), barier, interesariuszy, 
zasobów potrzebnych, posiadanych i dostęp-
nych, by LOWE działało sprawnie;

b.	 rekrutacja – motywująca, niestandardowa, 
włączająca, praktycznie ciągła;

c.	 oferta edukacyjna – elastyczna, partycypa-
cyjna, popytowa, interaktywna, włączająca, 

3	 Warsztat został poprowadzony wspólnie z p. Joanną Ozorką-Krawczyk, dyrektorką Zespołu Szkół w Szczurowej (województwo małopolskie), 
koordynatorką LOWE w gminie Szczurowa, ekspertem Think Tank LOWE Fundacji Małopolska Izba Samorządowa. 

realizowana wyłącznie w metodzie tzw. cyklu 
Kolba, użyteczna, atrakcyjna, praktyczna, 
zrozumiała;

d.	 ewaluacja efektów i metod oraz potrzeb 
i wyzwań – stała, zróżnicowana w metodologii 
i narzędziach, porównywalna, obiektywna, bar-
dziej jakościowa, dialogiczna niż statystyczna;

e.	 partnerstwo lokalne – sieć podmiotów działają-
cych na rzecz edukacji dorosłych, pod patrona-
tem władz lokalnych, skoncentrowana wokół 
LOWE, nakierowana na cel wspólnoty lokalnej.

 
3.	 �Kluczowe elementy budulca („spoiwo”) 

LOWE
a.	 diagnoza – jw.
b.	 oferta edukacyjna = podejście popytowe;
c.	 partnerstwo lokalne – jw.;
d.	 integracja środowiskowa, lokalna, 

instytucjonalna;
e.	 partycypacja uczestników, partnerów 

w konstrukcji oferty i jej realizacji oraz ewaluacji 
efektów i promocji dobrych praktyk;

f.	 elastyczność w stosunku do potrzeb, barier, 
wyzwań itp.;

g.	 dostępność oferty tam, gdzie uczestnicy chcą 
z niej skorzystać; dlatego też częstym rozwią-
zaniem, zwłaszcza w gminach z wykluczeniem 
komunikacyjnym, jest organizacja tzw. LOWE 
rozproszonego, z wykorzystaniem do tego 
wszelkich dostępnych miejsc o charakterze 
publicznym (np. świetlice, kluby itp.);

h.	 równość w dostępie do oferty i praw jako 
uczestnika, a także jako edukatora;

i.	 użyteczność – oferta edukacyjna ma 
być potrzebna uczestnikom, przez nich 
zaakceptowana i dla nich użyteczna w sensie 
praktycznym według zasady „uczymy się tylko 
tego, co jest nam do poprawy jakości życia 
potrzebne, w takim tempie i zakresie, w jakim 
możemy osiągnąć satysfakcjonujące i doświad-
czalne efekty”;
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j.	 obserwacja i modyfikacja działalności, metod,  
narzędzi, organizacji, stały rozwój metod, 
narzędzi i kompetencji, w tym również 
kadry LOWE;

k.	 odpowiedzialność za uruchomione procesy 
– tzw. trwałość LOWE.

4.	 LOWE jako koncepcja „trzeciego miejsca”
a.	 koncepcję opracowali Ray (Ramon) Oldenburg 

i Dennis Brissett, a przedstawiono ją w opubli-
kowanym w 1982 roku artykule The Third Place 
na łamach „Qualitative Sociology”; 

b.	 w „trzecich” miejscach ludzie gromadzą się 
głównie po to, aby cieszyć się wzajemnie 
swoim towarzystwem;

c.	 „trzecie miejsce” to miejsce odpoczynku – nie 
tylko od pracy, lecz także od wykonywanych 
na co dzień rutynowych czynności; jest neutral-
ną przestrzenią, w której spędzamy wolny czas, 
spotykamy przyjaciół, odpoczywamy po pracy 
zawodowej, pracach domowych, nabieramy 
oddechu przy filiżance kawy czy herbaty, 
obserwujemy innych i się im pokazujemy 
(za Wikipedią);

d.	 „trzecie miejsca” wzmacniają w nas poczucie 
przynależności do otoczenia oraz więzi z innymi – 
znanymi lub potencjalnie bliskimi nam osobami; 
są to miejsca, w których tętni życie lokalnej 
społeczności, gdzie rodzą się nowe pomysły, 
utrwalają się lub ewoluują wartości ważne 
w danym środowisku (jw.).

5.	 Podstawowa metoda uczenia się w LOWE
a.	 absolutna marginalizacja form pasywnych ucze-

nia, akcentujących rolę nauczyciela (np. kursy, 
szkolenia itp.) na rzecz takich zdarzeń i interwen-
cji edukacyjnych, w których kładzie się nacisk 
na potrzeby i aspiracje uczestnika, a nauczyciel, 
edukator, trener itp. pełni wyłącznie funkcję 
pomocniczą, inspiracyjną (usługodawczą);

b.	 tzw. uczenie pod przykryciem (hidden workshop);
c.	 metoda kształtowania określonych kompetencji 

kluczowych, która nie uwydatnia braków, 
deficytów, cech osoby uczącej się, ale bazuje 

na jej potrzebach, dobrych stronach, drobnych 
osiągnięciach, motywacjach, kolejnych wzmoc-
nieniach płynących z wewnątrz, jak i od innych 
uczestników, edukatorów, rodziny, znajomych, 
środowiska;

d.	 kształcenie w postaci atrakcyjnych, potrzebnych, 
niewykluczających, niestygmatyzujących 
działań edukacyjnych;

e.	 metody te wynikają z potrzeb życia codziennego 
– np. nauka pieczenia ciasta = kompetencje 
matematyczne;

f.	 wykorzystuje się do tego wiedzę i umiejętności 
uczących się;

g.	 rola edukatora jest często rolą facylitatora;
h.	 uczenie się odbywa się dzięki stosowaniu takich 

metod, jak np. scenki rodzajowe, odgrywanie ról, 
ćwiczenia praktyczne, symulacje, dyskusje.

Choć jak wspomniano, praktycznie wszystkie regio-
ny zobowiązane są już wdrażać ideę LOWE w ramach 
środków Fundusze Europejskie dla Regionów, wciąż 
jest jeszcze ona w Polsce słabo rozpowszechniona. 
Jak ważne jest jej promowanie pokazała chociażby 
wspomniana wcześniej debata. W reakcjach na wykład 
i warsztaty padały stwierdzenia, że prezentacja 
pozwoliła uczestnikom na zrozumienie, czym LOWE 
jest i czym może być. Podkreślano także, że działania 
tego typu mają ogromne znaczenie w budowaniu 
świadomości osób dorosłych w zakresie konieczności 
rozwijania umiejętności i rozumienia rzeczywistości 
– np. rynku pracy wymagającego tzw. kompetencji 
miękkich, których zdobywanie w ramach edukacji 
formalnej jest bardzo trudne. Jest to szczególnie 
ważne w tych środowiskach lokalnych, które oddalone 
są od centrów edukacyjnych, administracyjnych, 
kulturowych itp. 

Podczas wykładu i warsztatów najczęściej padały 
nastepujące pytania:

	→ czy LOWE jest konkurencją dla innych form 
edukacji dorosłych? – nie, nie jest; jest 
natomiast uzupełnieniem istniejącej oferty 
i podstawowym, najsilniejszym i najbardziej 
powszechnym działaniem inicjującym 
i motywującym do zwiększania świadomości 



53Uczenie się przez całe życie. Wyzwania i rozwiązania

kompetencyjnej osób dorosłych oraz ich 
aktywności edukacyjnej;

	→ jakie formy edukacyjne przybierają działania 
podejmowane przez LOWE? – najczęściej 
są to: spotkanie, dyskusja, wymiana wiedzy, 
informacji, wspólne działanie; najrzadziej 
szkolenia i kursy;

	→ ile LOWE powinno działać w jednej gminie? 
– najlepiej jeden na gminę, ale dopuszczalny 
jest wariant rozproszonej oferty w zgodzie 
z ideą popytu, czyli oferta jest tam, gdzie są jej 
odbiorcy i uczestnicy, a nie na odwrót;

	→ jak podchodzą do działalności LOWE 
nauczyciele? – w sposób mocno zróżnicowany, 
ale duża ich część z czasem przekonuje się 
do stania się częścią LOWE, czasem w roli 
edukatorów, a czasem uczestników. Nauczyciele 
bardzo szybko dostrzegają, jak osoby spoza 
danej szkoły (rodzice, opiekunowie itp.) 
zmieniają swoją opinię na temat tej placówki 
i jej stosunku do społeczności lokalnej 
wynikającego z prowadzenia LOWE; 

	→ czy LOWE może/powinno być prowadzone 
przez ośrodki/domy kultury? – zgodnie 
z Modelem nie powinno, gdyż LOWE to oferta 
mająca poszerzać funkcję szkoły. Sprawne 
i skuteczne LOWE działa synergicznie, zaprasza-
jąc do partnerstwa inne podmioty, instytucje, 
a nawet osoby prywatne; jednak aby osiągnąć 
trwałe skutki z wdrażania Modelu LOWE, musi 
ono być immanentną częścią szkoły. 

W LOWE rozwija się umiejętności uniwersalne 
(kompetencje kluczowe) stanowiące podstawę uczenia 
się przez całe życie. Przy tym promuje się działania 
na rzecz umiejętności dorosłych, które nie ograniczają 
się do pasywnego uczestnictwa w szkoleniach i kur-
sach. Z jednej strony realizuje się bardziej skuteczne 
formy edukacyjne dla dorosłych oparte na aktywnym 
i praktycznym uczeniu się, współdziałaniu i współpracy 
w grupach i zespołach, wspólnym rozwiązywaniu 
problemów, uczeniu się wzajemnym z konkretnych 
osiągnięć dostrzeganych w środowiskach lokalnych 
(np. w zakresie małej przedsiębiorczości 

niewymagającej kwalifikacji zawodowych), nowo-
czesnym podejściu do pielęgnacji tradycji lokalnej 
i regionalnej itp.

Z drugiej strony stosowane metody edukacyjne 
obejmują mobilizowanie lokalnych instytucji i orga-
nizacji na rzecz umiejętności dorosłych, a nie tylko 
samych dorosłych. Ma to znaczenie na wszystkich 
etapach przygotowania i realizacji ofert edukacyjnych 
dla dorosłych. Od rozpoznania potrzeb indywidual-
nych i zbiorowych w społecznościach lokalnych, tak by 
oferty te miały rzeczywiście charakter popytowy, przez 
aktywną rekrutację uczestników, świadczenie usług 
w różnych miejscach ważnych dla umiejętności (nie 
tylko w szkołach) i z pomocą różnych osób występu-
jących w roli edukatorów (nie tylko nauczycieli, ale 
także praktyków z osiągnięciami w różnych, ważnych 
dla społeczności dziedzinach, jak i, z czasem, samych 
uczestników). Wreszcie przez obserwację efektów 
działania LOWE w środowisku lokalnym, w tym losów 
ich uczestników. Chodzi o to, by w edukacji dorosłych 
szkoła pełniąca funkcję LOWE nie działała sama, ale 
była elementem działań na rzecz integracji społeczno-
ści lokalnych i rozwoju społecznego.

Choć wiele z form edukacyjnych może się powta-
rzać, to należy pamiętać, że określone ramy edukacji 
nieformalnej i pozaformalnej określa Model LOWE, 
a ich zastosowanie i dostosowanie od potrzeb zależne 
jest od inwencji twórczej i doświadczenia społecznego 
kadr LOWE. Bardzo częste jest diametralne zróż-
nicowanie efektów tych samych działań podjętych 
w różnych środowiskach, w których i na rzecz których 
działa LOWE. Ujmując to wprost: nie wszędzie te 
same mechanizmy będą działały tak samo. Dlatego 
tak ważne są dwa warunki przesądzające o sukcesie, 
które muszą zaistnieć jednocześnie: diagnoza potrzeb, 
uwarunkowań, barier, aspiracji społeczności lokalnej 
oraz wsparcie LOWE w postaci sprawnej i efektywnej 
sieci wymiany doświadczeń, inspiracji i rozwiązań. 
I jeszcze jedna istotna rzecz: LOWE wymaga czasu 
– tyle, ile trzeba budować zaufanie ludzi do samych 
siebie i siebie nawzajem oraz do instytucji publicznych. 
A im bardziej dotknięte defaworyzacją społeczności 
lokalne, tym dłużej trzeba czekać na efekty działania 
LOWE i osiąganie trwałych skutków w postaci zmiany 
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postaw, rozwoju umiejętności i przyswajania nowej 
wiedzy, czyli rozwijania kompetencji kluczowych.

Korzyści z LOWE
Lokalne Ośrodki Wiedzy i Edukacji są innowacją 
społeczną i edukacyjną, która pozwoliła na rozwój 
aktywności edukacyjnej i społecznej osób doro-
słych w Polsce. Mimo że dotychczasowe LOWE 
w zdecydowanej większości działały i nadal działają 
na obszarach wiejskich i małych miast, to uniwer-
salność i adekwatność Modelu LOWE pozwala mieć 
przekonanie co do trafności stosowanych metod 
również w warunkach dużych i zatomizowanych 
skupisk miejskich, w których procesy marginalizacji 
i defaworyzacji społecznej i zawodowej są równie 
silne jak na obszarach wiejskich, choć z pewnością nie 
tak bardzo dostrzegalne. Dlatego Model LOWE może 
być z powodzeniem stosowany również w dużych 
miastach, czego przykładem są działania edukacyjne 
podejmowane przez Fundację Małopolska Izba 
Samorządowa w autorskich długofalowych progra-
mach społeczno-edukacyjnych na terenie Krakowa (np. 
autorski program „Przystanek Grzegórzki”4).

Doświadczenie Fundacji Małopolska Izba 
Samorządowa (Fundacja MIS) w realizacji obu wspo-
mnianych wcześniej edycjach programu Ministerstwa 
Edukacji Narodowej (wcześniej: Ministerstwa Edukacji 
i Nauki) wskazuje wyraźnie na to, że ten sposób 
interpretacji Modelu LOWE stanowi podstawę, 
w tym również kształcenia dorosłych, tworzącej taki 
rodzaj rezyliencji (odporności, prężności, giętkości) 
osobistej i społecznej, której podstawową cechą 
jest elastyczność, integracja z uwarunkowaniami 
lokalnymi i wrażliwością na potrzeby oraz aspiracje 
tych, dla których LOWE działa i przez których 
jest współtworzone.

Raz jeszcze koniecznie trzeba powtórzyć, że dla 
tak zdefiniowanego LOWE jedynym i najlepszym 
miejscem jest szkoła, traktowana jako lokalne 
centrum aktywności i rozwoju, która działa nie w po-
jedynkę, ale jako medium i integrator potencjałów 

4	  Więcej na ten temat zob. fundacjamis.org.pl/nasze-projekty.

oraz możliwości innych instytucji, podmiotów, osób, 
środowisk zarówno tych lokalnych, jak i ponadlo-
kalnych, tych ważnych dla rozwoju całej wspólnoty 
w wymiarze indywidualnym, jak i zbiorowym, a także 
działających w odpowiedzi na aktualne potrzeby 
oraz w wymiarze strategicznym. Dla szkoły LOWE 
jest sposobem na ewolucyjny proces reformy jej 
funkcjonowania przez poszerzanie jej funkcji o tę, 
która w sposób bezpośredni oddziałuje na społecz-
ność oraz na jej kompetencje pozwalające kreować 
rzeczywistość, a nie tylko biernie ją odbierać. 

Szkoła zdobywa dzięki 
metodzie Modelu LOWE nowy 
wizerunek w społeczności 
lokalnej, gdyż staje się 
bardziej otwarta, tolerancyjna, 
wrażliwa, a jako organizacja 
wpisuje się w ideę organizacji 
samouczącej i prorozwojowej. 

Dzięki otwarciu się na dorosłych i zaproponowaniu 
im oferty edukacyjnej (przy wcześniejszym zbadaniu 
ich potrzeb oraz przy ich rzeczywistej współpracy) 
szkoła, a dokładniej kadra pedagogiczna, która jest 
w LOWE zaangażowana, zdobywa nowe kompetencje 
edukacyjne. Dzięki stosowanym w LOWE metodom 
edukacji poza- i nieformalnej dorosłych szkoła niejako 
uczy się być w bezpośredniej relacji z otoczeniem 
innym niż tylko rodzice i opiekunowie dzieci uczących 
się w danej instytucji, a także jest w stanie wykorzystać 
atrakcyjne metody edukacyjne sprawdzone z dorosły-
mi w pracy z dziećmi i młodzieżą.

Wspólnocie lokalnej, samorządowi lokalnemu, or-
ganowi prowadzącemu szkołę realizacja Modelu LOWE 
również przynosi wymierne efekty. Konsekwencja 
w działaniu, otwartość na ludzi, elastyczność, stałe 
diagnozowanie sytuacji, współpraca i wspieranie 

http://fundacjamis.org.pl/nasze-projekty
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kadry LOWE w podejmowanych przez nią innowacjach 
edukacyjnych przyczyniają się do szybkiego poja-
wienia się pozytywnych zmian społecznych. Szkoła 
w Modelu LOWE realizuje idee partnerstwa, równości, 
otwartości, godności – z jednoczesnym nastawieniem 
na potrzeby członków wspólnoty i włączanie w dzia-
łania coraz to szerszej rzeszy jej dorosłych członków. 
Wyróżnikiem LOWE na tle innych znanych metod 
edukacji dorosłych jest zmienność ról – raz pełni się 
funkcję edukatora, by kolejnym razem być uczestni-
kiem uczącym się, zdobywającym nowe kompetencje. 
To może się udać tylko wtedy, gdy zostało zbudowane 
zaufanie, a podejmowane w ramach LOWE działania 
nie są obarczone „grzechem projektozy”, co oznacza 
najwyższy poziom odpowiedzialności za trwałość 
i rozwój LOWE w społeczności, tzn. traktowanie LOWE 
jako głównego narzędzia inwestycji w człowieka/
ludzi. To bowiem człowiek, cała grupa ludzi, nazywana 
wspólnotą lub też społecznością lokalną, stanowi 
największe i najbardziej wartościowe jej aktywa, dzięki 
którym możliwy jest rozwój na poziomie lokalnym, 
regionalnym i krajowym. Podjęcie zatem uchwały 
o utworzeniu LOWE określić można jako sytuację 
bez odwrotu, drogę jednokierunkową, prowadzącą 
do dalszego i permanentnego rozwoju zarówno samej 
idei, jak i uczestniczących w niej jednostek, podmio-
tów, społeczności. 

Realia i rekomendacje
Jak wyglądała dotychczasowa działalność ośrodków? 
W 2017 roku do projektu LOWE przystąpiło 50 szkół 
z 13 województw. W kolejnej edycji – w 2019 roku – 
przedsięwzięcie rozszerzono o następnych 100 LOWE 
z 14 województw, które zaczęły działalność od jesieni 
2020 roku (ograniczoną ze względu na epidemię 
COVID-19). Organizatorami sieci LOWE były wybrane 
w drodze konkursowej instytucje/organizacje 

5	 Liderem konsorcjum była Fundacja Małopolska Izba Samorządowa, a członkami konsorcjum: Uniwersytet Jagielloński, Związek Powiatów Polskich 
i Wyższa Szkoła Ekonomii i Informatyki w Krakowie. 

6	 Zgodnie z warunkami konkursu na wybór operatorów wspierających Fundacja Małopolska Izba Samorządowa jako lider konsorcjum współpra-
cowała z gminą Wielka Wieś k. Krakowa, powiatem gorlickim i miastem Rawa Mazowiecka. Członkowie konsorcjum byli beneficjentami pierwszej 
edycji projektu LOWE i utworzyli modelowe ośrodki LOWE w ramach interwencji konsorcjum utworzonego przez Fundację Małopolska Izba 
Samorządowa.

7	 Zob. lowe.edu.pl/baza-wiedzy.

doświadczone w zakresie aktywizacji społecznej. 
W pierwszym etapie projektu LOWE uczestniczyły 
trzy takie instytucje/organizacje z Krakowa5, Lublina 
i Wrocławia, które utworzyły po 15–20 LOWE. 
W drugim etapie uczestniczyło pięć takich instytucji/
organizacji z Białegostoku, Bydgoszczy, Krakowa6, 
Lublina i Poznania. Każda z nich koordynowała 
funkcjonowanie 20 LOWE. Lokalne Ośrodki Wiedzy 
i Edukacji tworzone w pierwszym i drugim etapie 
funkcjonowały we wszystkich województwach. 

W raporcie z zamówionej przez MEN ewaluacji 
projektu LOWE z grudnia 2022 roku wskazano, 
że najwięcej LOWE powstało w województwach: 
lubelskim, podkarpackim, małopolskim,  
kujawsko-pomorskim i pomorskim. Najwięcej też 
stworzono ich na obszarach wiejskich (ponad 71%) 
oraz w małych miastach (ponad 20%). Ponad 20% 
uczestników działań LOWE było w wieku 60+.

Fundacja Małopolska Izba Samorządowa 
w ramach własnego Think Tank LOWE prze-
prowadziła wiele badań nad trwałością LOWE 
w okresie po zakończeniu ich finansowania przez 
MEN. Szczegółowe wyniki badań można znaleźć 
w publikacji Uwarunkowania trwałej działalności 
LOWE na rzecz aktywizacji edukacyjnej dorosłych 
w środowisku lokalnym pod red. prof. dr hab. Grażyny 
Prawelskiej-Skrzypek7.

W tym miejscu warto zaprezentować kilka danych 
zbiorczych dotyczących stanu LOWE po zakończeniu 
realizacji projektu MEN i zakończeniu okresu 
trwałości. Warto podkreślić, że obraz ten nie jest 
nadzwyczaj optymistyczny, a wyniki LOWE zależą 
od przynajmniej dwóch czynników: po pierwsze, 
od motywacji zespołu szkoły, który prowadzi LOWE, 
i jego gotowości do szukania odpowiedzi na rosnące 
potrzeby edukacyjne osób dorosłych. Po drugie, 
od systemu wsparcia LOWE, w tym od odpowiedzial-
ności i motywacji władz organu prowadzącego, woli 

http://lowe.edu.pl/baza-wiedzy
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dofinansowania działalności i gotowości do współ-
pracy partnerskiej innych podmiotów publicznych 
i prywatnych oraz społecznych na rzecz rozwoju 
aktywności edukacyjnej osób dorosłych uczestniczą-
cych w LOWE na terenie danej szkoły. 

Tabela 1. Realność trwania LOWE przy wsparciu 
w obecnych warunkach 

Rok/lata Utworzone 
LOWE

Działające 
LOWE

2017–2018 
(I edycja LOWE) 50 50

2020–2022  
(II edycja LOWE) 100 100 + 50? = 150?

Ustanie finansowania, obowiązuje umowny 
okres trwałości LOWE II edycji

2022, grudzień  
(źródło: PAESP,  
na zlecenie MEN)

150 129

2023, listopad/grudzień 
(źródło: TT LOWE) 150 75

2024, wrzesień/paździer- 
nik (źródło: FMIS) 150 33, zaintere-

sowane 27

Koniec okresu trwałości dla LOWE II edycji

Źródło: opracowanie własne na podstawie badań Think Tank 
LOWE Fundacji MIS oraz danych MEN.

Dwie serie badań Think Tank LOWE Fundacji 
MIS pokazują wyraźnie, że wraz z upływem czasu 
od zakończenia projektu MEN liczba LOWE w kraju 
spada. Pogłębione badania wskazują na główną 
przyczynę zmniejszenia się tej liczby – jest to brak 
wsparcia dla aktywności zespołu LOWE, który gotowy 
jest dalej prowadzić działania merytoryczne na rzecz 
osób dorosłych, jednakże konieczne jest przy tym 
określenie na nowo warunków funkcjonowania 
LOWE w środowisku lokalnym. Niestety wyniki 
badań wskazują na słabnące zainteresowanie władz 
organu prowadzącego szkołę, w ramach której działa 
LOWE, tą formą inwestowania w kapitał intelektualny 
i innowacyjny osób dorosłych – i to bez względu 
na wysoki stopień gotowości kadr LOWE do kontynu-
owania działalności. Nawet rosnące zainteresowanie 

8	  Tamże.

osób dorosłych tą formą rozwijania posiadanych 
i zdobywania nowych kompetencji często nie jest 
wystarczającym powodem, by szukać rozwiązań, 
które pozwalałyby na kontynuację tej adekwatnej 
i sprawdzonej metody wzmacniania aktywności 
edukacyjnej i obywatelskiej osób dorosłych, 
zwłaszcza w środowiskach oddalonych od centrów 
administracyjnych/edukacyjnych/kulturowych/
społecznych. Więcej informacji na ten temat znajduje 
się we wspomnianej publikacji oraz w książce Lokalne 
Ośrodki Wiedzy i Edukacji na rzecz aktywizacji edukacyj-
nej dorosłych w środowisku lokalnym8 przygotowanej 
przez Think Tank LOWE Fundacji MIS pod red. prof. dr 
hab. Grażyny Prawelskiej-Skrzypek.

Analizując krótką, acz intensywną historię LOWE, 
trzeba wyraźnie wskazać na okres między 2022 
rokiem, kiedy zakończyła się druga edycja projektu 
MEN, a końcem 2024 roku, kiedy zaczęły powstawać 
LOWE w nowej perspektywie finansowania z funduszy 
UE. Na ten krótki, bo ledwie dwuletni, okres przypada 
największy spadek liczby LOWE działających w kraju 
i brak możliwości tworzenia nowych (choć warto 
tu zauważyć niesłabnące zainteresowanie tą moż-
liwością ze strony różnych podmiotów – organów 
prowadzących szkoły). Powodem był brak funduszy, 
które choćby w minimalnym stopniu pokryłyby koszty 
organizacji działalności edukacyjnej i funkcjonowania 
LOWE. Praktycznie dopiero w 2024 roku ruszyły 
w regionach pierwsze konkursy na utworzenie LOWE, 
ale według zmienionych zasad w stosunku do tych, 
które obowiązywały w obu edycjach projektu MEN. 

Po okresie finansowania pilotażowych LOWE, dzięki 
którym wypracowano na podstawie trzech propozycji 
jeden wspólny Model LOWE, oraz po okresie jego 
testowania w kolejnych 100 LOWE, a także po okresie 
zastoju, obecnie – z dużym opóźnieniem – rozpoczyna 
się kolejny ważny etap rozwoju Modelu LOWE. Etap ten 
jest obowiązkowy dla wszystkich regionów w Polsce. 
W konsekwencji przenosi to ciężar finansowania 
LOWE na władze regionalne. Obecnie funkcjonowanie 
założonych dotychczas LOWE oraz rozwój nowych 
nadal zależą od decyzji organów prowadzących szkoły, 
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a także od decyzji podejmowanych w ramach polityki 
regionalnej i programów regionalnych absorbujących 
fundusze europejskie, w ramach których finansowane 
jest ich powołanie i funkcjonowanie. Lokalne Ośrodki 
Wiedzy i Edukacji są bowiem jednym z elementów 
polityki na rzecz uczenia się dorosłych, promowanych 
w ramach dokumentu Ministra Funduszy i Polityki 
Regionalnej Wytyczne dotyczące realizacji projektów 
z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego 
Plus w regionalnych programach na lata 2021–2027. 
Będzie tak do 2027 roku. 

Think Tank LOWE Fundacji MIS stawia zasadne 
pytanie odnoszące się do tego, co się stanie z LOWE 
po tym okresie finansowania, oraz przygotowuje 
zestaw rekomendacji dla polityk publicznych, które 
pozwolą na trwałe wpisanie LOWE w strukturę edukacji 
całożyciowej w Polsce na równi z innymi dostępnymi 
formami rozwoju kompetencji Polek i Polaków. 
Najważniejsze rekomendacje zawrzeć można 
w kilku punktach: 
Lokalny Ośrodek Wiedzy i Edukacji

1.	 ma lokalizację w szkole oraz korzysta 
z jej potencjałów; 

2.	 może działać w sposób rozproszony, czyli w tych 
miejscach, gdzie chcą się uczyć dorośli – należy 
przy tym pamiętać o konieczności zapewnienia 
integracji w ramach środowiska; 

3.	 nie jest konkurencją dla nikogo! Nie zastępuje 
żadnej z instytucji publicznej, ale najczęściej jest 
przyczynkiem do „oswojenia” innych instytucji 
i ich ofert;

4.	 działa w partnerstwie z innymi podmiotami;
5.	 to miejsce i metoda, w których liczy się uczest-

nik, a nie instytucja, szkoleniowiec, wykładowca, 
firma itp., a jego działanie skoncentrowane jest 
na budowaniu zaufania i partnerstwa;

6.	 musi mieć zapewnione finansowanie po zakoń-
czeniu finansowania projektowego;

7.	 musi być istotnym elementem lokalnej 
i regionalnej polityki rozwojowej (społecznej 
i gospodarczej);

8.	 musi mieć rozpostarty parasol ochronny 
przez władze lokalne, regionalne i państwowe 
w postaci szkoleń podnoszących kompetencje 

kadry, forów wymiany doświadczeń i inspiracji, 
doradztwa strategicznego i takiej organizacji 
funkcjonowania, aby kadra LOWE mogła kon-
centrować się na badaniu potrzeb, ich realizacji, 
tworzeniu warunków dla bezpiecznego uczenia 
się dorosłych w duchu partnerstwa, równości 
i motywacji, ewaluacji osiąganych rezultatów, 
a nie na kwestiach techniczno-administracyj-
nych; kadra LOWE musi uzyskiwać wsparcie 
w ramach programów (edukacyjnych, rozwijają-
cych kompetencje, superwizji, coachingu itp.). 

Spełnienie tych rekomendacji wystarczy, by 
LOWE w danej społeczności okazało się sukcesem, 
który przywraca ludziom wiarę i sprawczość 
oraz motywację do ciągłego rozwoju dla dobra siebie, 
swojej rodziny, swojego środowiska i społeczności 
lokalnej. Dzięki metodzie Modelu LOWE dorośli 
uczestnicy edukacji uzyskują nie tylko przekonanie 
o potrzebie stałego rozwoju, doskonalenia, ale też 
rozwijają motywację do samorozwoju, a także nowe 
kompetencje. Pozwala im to stale dbać o jakość życia 
(osobistego, rodzinnego, zawodowego, społecznego), 
a przy okazji poprawiać jakość relacji z innymi 
członkami wspólnoty oraz kreować nowe aktywności, 
inicjatywy, przedsięwzięcia społeczne, gospodarcze, 
kulturowe itp.

Reasumując, warto podkreślić, że LOWE prowadzo-
ny w ramach lokalnej szkoły to nowoczesna metoda 
edukacji osób dorosłych w zakresie kompetencji 
podstawowych, pozwalających na rozwój osobisty 
i całej wspólnoty lokalnej. Lokalny Ośrodek Wiedzy 
i Edukacji jest zatem innowacją społeczną i edukacyj-
ną, dającą zupełnie nowy impuls rozwojowy szkole 
i zapewniającą jeszcze lepsze niż dotychczas funk-
cjonowanie w środowisku lokalnym. Metoda LOWE 
daje szkole okazję do takiego działania, w wyniku 
którego – dzięki partnerstwom tworzonym z innymi 
instytucjami, podmiotami, środowiskami społecznymi, 
zawodowymi – staje się ona centrum edukacji (polityki 
edukacyjnej) w gminie/powiecie. Lokalny Ośrodek 
Wiedzy i Edukacji i tworząca go szkoła pełni funkcję 
integratora wiedzy, potencjałów i możliwości (lokal-
nych zasobów) z potrzebami i aspiracjami lokalnej 
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społeczności, odzwierciedlonymi w charakterystyce 
społecznej, kulturowej, demograficznej i gospodarczej 
oraz historycznej i strategicznej wspólnoty. Lokalny 
Ośrodek Wiedzy i Edukacji funkcjonujący w zgodzie 
z Modelem jest miejscem przyjaznym, bezpiecznym, 
włączającym wszystkich tych, którzy – świadomie lub 
w sposób nieuświadomiony – potrzebują co najmniej 
informacji o zmieniającym się świecie, by w próbie 
zrozumienia go doskonalić posiadane i pozyskiwać 

nowe kompetencje, a nierzadko też zawodowe 
zdolności pozwalające na nowe otwarcie w swoim 
i wspólnoty życiu. W wymiarze indywidualnym nato-
miast realizowany w szkole w szerokim partnerstwie 
osób, instytucji, podmiotów i środowisk Model LOWE 
pozwala uczestniczącym w nim osobom ustalić, co 
jest dla nich ważne i użyteczne, co jest im potrzebne, 
przy jednoczesnym określeniu uwarunkowań, w jakich 
znajdują się obecnie.
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Uczenie się przez całe życie (lifelong learning) jest jednym z fundamentów współczesnych społeczeństw 
opartych na wiedzy i innowacjach. W obliczu dynamicznych zmian na rynku pracy oraz rosnącej potrzeby 
dostosowywania się do nowych wyzwań, kluczowe staje się wspieranie rozwoju kompetencji osób dorosłych. 
W publikacji przedstawiono m.in. wyzwania, z którymi musi zmierzyć się system uczenia się przez całe życie 
w Polsce, aby dalej się rozwijać, oraz propozycje rozwiązań w tym zakresie. 
 
Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji (FRSE) działa od 1993 roku. Pełni funkcję Narodowej Agencji Programu 
Erasmus+ i Europejskiego Korpusu Solidarności na lata 2021–2027, realizuje również projekty w ramach Funduszy 
Europejskich dla Rozwoju Społecznego (FERS). Równolegle prowadzi europejskie inicjatywy informacyjno- 
-edukacyjne: eTwinning, Eurodesk, Eurydice, Europass, Euroguidance, EVET i EPALE. Wspiera także współpracę 
z krajami Wschodu za pośrednictwem Polsko-Litewskiego Funduszu Wymiany Młodzieży, Polsko-Ukraińskiej 
Rady Wymiany Młodzieży oraz Centrum Współpracy SALTO z Krajami Europy Wschodniej i Kaukazu.

Uczenie się przez całe życie
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